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DETERMINACION DE MINIMOS TECNICOS CMPC
Informe de Minimo Técnico — Central SF Energia
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RESUMEN EJECUTIVO

La central generadora SF Energia de Bioenergias Forestales utiliza energia renovable
no convencional (ERNC) en forma de biomasa, utilizando remanentes de biomasa
sélida para producir vapor y posteriormente electricidad en una turbina de vapor. La
generacion eléctrica es inyectada al Sistema Interconectado en el punto de conexion
barra Nacimiento 220 kV, que a su vez conecta con la S/E Charrda 220 kV, con una
capacidad de 67 MW acorde a lo declarado ante el Coordinador como potencia maxima.

Conforme resolucién de la CNE, las empresas generadoras deberan determinar e
informar a la Direccién de Operacion el Minimo Técnico (MT) de sus unidades
generadoras en conformidad a las disposiciones del Anexo Técnico de la Norma
Técnica de Seguridad y Calidad de Servicio (NTSyCS) — Resolucion exenta N°375.

En este contexto, se determina para la Central SF Energia un Minimo Técnico de 21,5
MW, dadas las restricciones minimas de operacion de la caldera de biomasa que
alimenta la turbina de vapor.

Los consumos auxiliares de la central son de 6,3 MW, por tanto la potencia minima neta
0 excedentes minimos que pueden ser inyectados al sistema son 15,2 MW.

La central no posee limitaciones de potencia minima asociadas a la normativa
ambiental vigente correspondiente a la RCA 039-2010.
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1.
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OBJETIVO

El presente documento tiene como objetivo informar y respaldar el valor de Minimo
Técnico de la Central CMPC SF Energia, ubicada en Nacimiento, Regién del Biobio,
conforme a lo establecido en el Anexo Técnico “Determinacion de Minimo Técnico de
Unidades Generadoras” de la NTSyCS.

DEFINICIONES Y ABREVIACIONES

Definiciones
De acuerdo con el Anexo Técnico,

Minimo Técnico: Se entendera por Minimo Técnico la potencia activa bruta minima con
la cual una unida puede opera en forma permanente, segura y estable inyectando
energia al Sl en forma continua.

Abreviaciones

CB : Caldera Biomasa

CR : Caldera Recuperadora

ERNC : Energia Renovable No Convencional
FP : Factor de Potencia

MCR : Rating Maximo Continuo

MT : Minimo Técnico

ND : No Disponible

PMG : Pequefio Medio de Generacion
PMGD : Pequefio Medio de Generacion Distribuida
RCA : Resolucién de Calificacion Ambiental
Sl : Sistema Interconectado



3. DOCUMENTOS Y NORMAS APLICADAS

Los documentos aplicables para la determinacion del minimo técnico, son los
siguientes:

1) Anexo Técnico: Determinacion de Minimos Técnicos en Unidades Generadoras.
2) Manuales de operacion.

3) Registros Operacionales afio 2017.

4) Resolucion de Calificacion Ambiental 039-2010.

4., DESCRIPCION DE LA CENTRALY SUS
UNIDADES

En Chile, CMPC cuenta con una empresa dedicada a la generacion y comercializacion
de energia eléctrica llamada Bioenergias Forestales S.A., que también actia como un
intermediario entre las distintas filiales de CMPC y el Coordinador Eléctrico Nacional,
tanto para la inyeccion de excedentes como retiro de energia de la red.

La Central SF Energia es una planta exclusiva de generacién eléctrica, ubicada en la
planta CMPC Santa Fe Celulosa. Esta compuesta por una caldera de biomasa (CB2) y
una turbina de condensacion (TG4). La Figura 1 muestra un diagrama de flujo
simplificado y la Tabla 1 resume las condiciones normales de operacién.

Capacidad Generacion Consumos Potencia Neta
Unidad Nominal Normal Auxiliares Declarada
Mw] Mw] (MW] [(MW]
TG4 92 67 6,3 60

Tabla 1: Caracteristicas de operacion normal de equipos principales Central SF Energia

N
e 67 MW
CB2

250 tih

Figura 1: Diagrama de flujo simplificado sistema distribucién de vapor SF Energia.
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En la Tabla 2 se indican las caracteristicas principales de las unidades.

Caldera CB2 TG4
Fabricante Metso Power MAN
Modelo HYBEX DK100/400R
Tipo Lecho Fluidizado Burbujeante Condensacion
Capacidad Nominal 210 t/h @ 92 MW

Tabla 2: Caracteristicas principales de las unidades de central SF Energia

(1) Si bien 210 t/h es el MCR de la caldera, esta puede alcanzar 250 t/h en el caso que se utilice biomasa de
humedad <35%.

5.  MINIMO TECNICO

El minimo técnico de la Central SF Energia, depende del minimo vapor generado por la
caldera CB2 y del minimo técnico de la turbina TG4.

La Figura 2 muestra los datos de generacién y consumo eléctrico anual de la central
durante el afio 2017. En condiciones normales, la central SF Energia posee consumos
auxiliares de 6,3 MW.

Durante el afio 2017, la central operé en algunos periodos a baja carga, con valores de
potencia cercanos a 20 MW.

100
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50
40 |

Potencia Bruta [MW]

30 ]
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10 7

0
A
N

Q,Q
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—TG4 ——~Consumo SF Energia

Figura 2: Generacion y consumo energia eléctrica Central SF Energia (2017).

La division de operacion de la central SF Energia informa que el minimo punto de
operacion estable y seguro de la caldera CB2 es al 40% de su capacidad nominal; esto
corresponde a 84 t/h de vapor.
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Del punto de vista de la unidad TG4, esta puede operar de forma estable y segura desde
los 3 MW, valor desde el cual la turbina comienza a operar en forma estable y segura
con el control en Modo Carga para incrementar la potencia de salida del generador.

Debido a lo anterior, el Minimo Técnico de la Central SF Energia esta limitado y
definido por el minimo punto de operacion de la caldera (CB2).

Recomendaciones del fabricante y otros antecedentes

En el documento del fabricante de la caldera: Heat, Water Mass Balances, Rev. 3, ver
extracto en Figura 3, se indican distintos estados de carga de la caldera, siendo 40% el
nivel de carga menor con un flujo de vapor de 84 t/h. En el Anexo A se encuentra la
totalidad del documento.

Metso Power HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
Project: CMPC - Santa Fe - C626, Biomass Boiler DOCUMENT ITEM 2.1
»'Load point ‘: 1 2 3. 4 5 8, 7 8
sLoad % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 « 100 % 60% [ 40% 119 % 57 %
= Fuel (Biomass / OIL) . Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass ail
-‘.E.\rzr:wiiﬁ :n.o.ifry:? eenmnnnes ‘: 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wi-% 35 wt-% -
MAIN STEAM AFTER SUPERHEATERS:
- pressure bar(a) 86 86 86 86 86 86 86 86
- e °C. 485 485 |, .465...] 485 485 . AP5...| 485 485
- flow th 210 126 84 o 210 126 84 250 120
~feed walter temperaiure belore economizer C 159 159 BRI 159 159 |"TY59TT 159 159
- steam effect MW 1566 94,1 61.4 156.6 94,1 61,7 186.4 89,7
- fuel effect MW 179,3 105,2 68,7 175 102,9 66,8 210 95,9

Figura 3: Extracto del documento “Heat, Water Mass Balances, Rev. 3”— Fabricante Caldera Metso.

En el documento de Vakkilainen, E., Steam Generation from Biomass: Construction and
Design of Large Boilers, se indican los parametros de operacion tipicos de calderas de
lecho fluidizado burbujeante, ver extracto en Figura 4. Se precisa como minima carga,
un rango del 30 al 40% de la carga hominal.

Volume heat load MW/m? 01-05
Cross-section heat load MW/m? 0.7-3
Pressure drop over the bed kPa 6.0-12
Fluidizing velocity m/s 1-3
Height of the bed m 04-08
Bed material particle size mm 05-15
Temperature of primary air C 20—400
Temperature of secondary air G 20—400
Bed temperature C 700—1000
Freeboard temperature 'C 7001300
Excess air ratio - 11-14
Density of bed kg/m® 1000—1500
Minimum load % 30-40

Source: Adapted from Huhtinen, M., Kettunen, A, Nurminen, P, Pakkanen, H., 1999. hoyrykattilatekniikka {Steam boiler technology).
EDITA, Helsinki, 316 p. ISBN 951371327X (in Finnish) (Huhtinen et al., 1999)

Figura 4: Parametros de operacion tipicos de calderas de lecho fluidizado burbujeante. Extracto del libro
Steam Generation from Biomass: Construction and Design of Large Boilers.

Curva de generacion de la turbina

Para determinar la generacion eléctrica que produce la TG4 con la minima generacion
de la cadera, se genera un grafico de dispersion del vapor turbinado en TG4 vs potencia
bruta a partir de registros operacionales del afio 2017, ver Figura 5.

Se observa que para 84 t/h de vapor generado por la caldera CB2, la potencia eléctrica
bruta generada por la unidad TG4 es de 21,5 MW.
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Figura 5: Vapor TG4 vs Potencia Bruta.

5.1. Restricciones Ambientales

La central SF Energia debe cumplir las limitaciones ambientales vigentes seguin la RCA
039-2010 (ver Anexo C). Estas limitaciones aplican a las emisiones de la caldera de
biomasa CB2 (promedios anuales), ver Tabla 3.

NO2 SO2 co MP-10
[ka/h] [ka/h] [ka/h] [ka/h]
Caldera Biomasa CB2 103,3 34,6 95,0 17,1

Tabla 3: Limitaciones de emisiones de caldera de biomasa CB2 segiin RCA 039-2010.

Segun los registros operacionales, la caldera de biomasa CB2 no sobrepasa los limites
ambientales vigentes al operar en su minimo técnico de 84 ton/h.

Dado lo anterior, la central no posee limitaciones de potencia minima asociadas a la
normativa ambiental vigente.
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6. CONCLUSIONES

Se concluye que el Minimo Técnico de la Central SF Energia es de 21,5 MW, valor
determinado por la minima carga de la caldera de biomasa CB2, que corresponde al
40% de su carga nominal (84 ton/h).

Los consumos auxiliares de la central son de 6,3 MW, por tanto la potencia minima neta
0 excedentes minimos que pueden ser inyectados al sistema corresponden a 15,2 MW.

La central no posee limitaciones de potencia minima asociadas a la normativa ambiental
vigente correspondiente a la RCA 039-2010.

Nota: Los datos son obtenidos a partir de informaciones y antecedentes suministrados
por CMPC.
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7. ANEXOS

Anexo A - Informacién Técnica Caldera Biomasa

Anexo B = Informacién Técnica Turbina TG4

Anexo C — Resolucidén de Calificacion Ambiental
039-2010
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ANEXO A — INFORMACION TECNICA CALDERA
BIOMASA
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10.1 DESIGN DATA OF THE BOILER

10.1.1 General

10.1.1.1 Mill Location

The CMPC's Santa Fe mill is situated in the town of Nacimiento,
Region del Bio Bio, Chile approximately 560 kilometers South of
Santiago. The town of Los Angeles is approximately 30 kilometers
North East of the millsite.

Elevation above sea level is approximately 59.4 m.

10.1.1.2 Site ambient conditions

Climate: The climate in the region is temperate.

Outdoor temperatures:
- Average Annual Temperature: +12°C
- Average Summer Temperature: +25°C
- Maximum Summer Temperature: +37°C
- Average Winter Temperature: +9°C
- Minimum Winter Temperature: -4°C
- Average Wet Bulb Temperature  +20°C

Rainfall:
- Mean annual total precipitation 1 200 mm
- Maximum annual total precipitation 1 500 mm
- Greatest 24 hr precipitation 260 mm

- Monthly average
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- During winter months 200 mm
- During summer months 25 mm
Humidity:
- Average annual relative humidity 72 %
- Maximum relative humidity 100 %
- Minimum relative humidity 12 %
Winds:
- Predominant wind direction in summer is South
- Predominant wind direction in winter is North
- Maximum wind velocity is 40 meters/second
10.1.2 Utilities and services

10.1.2.1 Mill water (for cooling purposes) and Fire Water

The mill water in Santa Fe Mill is a mix of fresh treated water and re-
circulated cooling water, which also is treated. The water data below
are for this mix.
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The characteristics of process water is as follows:

DESCRIPTION / UNIT CHEMICALLY TREATED WATER
pH (average) 7
Temperature Range 20-24 °C
Turbidity, NTU max <2
Total hardness, ppm CaCO3 <100
Ca hardness, ppm CaCO3 <50
Mg hardness, ppm CaCO3 <50
Alkalinity, ppm CaCO3 <75
Total dissolved solids, ppm <200
Fe, ppm Approx. 0.1
Mn, ppm <0.05
Conductivity, mS/cm max <100
Chloride as CI, ppm <75
Residual CI2, ppm max <04
Silica (soluble) Mthly. ave. <20
Colour, ppm Pt-Co <5-10

Note: These characteristics are applicable for general process water.
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Temperature range °C 20-24
Temperature design °C 30
Operating pressure bar(g) 3.5
Design pressure bar(g) 6
Fire water:
Temperature operating °C 25
Temperature design °C 38
Operating pressure bar(g) 6.9
Design pressure bar(g) 12

10.1.2.2 Medium Pressure Steam

Pressure at the steam line at the bar(g) 10.5
battery limit

Operating temperature °C 210
Mechanical design bar(g) 16
Design temperature °C 250

10.1.2.3 Low Pressure Steam

Pressure at the the battery limit bar(g) 5
Temperature °C 171
Mechanical design bar(g) 8

Design temperature °C 190
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10.1.2.4 Air sources

Mill and Instrument Air:

Instrument air (at compressor discharge) bar(g) 7
Mill air (at compressor discharge) bar(g) 7
Mechanical design bar(g) 8.6
Design temperature °C 50

Mill and instrument air will be dried to a dew point equal to minus 3°C.

10.1.3 Boiler

The biomass will be a mixture of eucalyptus and pine logging residuals,
eucalyptus and pine stumps, external sawdust bark from sawmills, fuel
wood of various origins, and effluent treatment plant sludge. The
expected composition (% sand-free dry solids) of the biomass is as
shown in the following table:

Component % sand- Value
free dry
solids
Logging Residuals % 60 — 90
Stumps % 0-30
Sawdust % 0-30
External bark % 0-10
Fuel wood % 0-20
Effluent treatment sludge % 0-3

Fuel oil No. 6 is used as an auxiliary fuel for reaching the 250 t/h
capacity and for the start-up of the boiler.
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10.1.3.1 Design Pressure and Pressure Vessel Code

Maximum allowable working pressure  bar(g) 102
Design pressure vessel code ASME
(Section | without ASME stamp)

Boiler external piping ANSI

10.1.3.2 Steam

The boiler has the following maximum continuous capacities, without
sootblowing in operation:

Maximum continuous rating (MCR) on t/h 210
wood based fuels
Combined steaming capacity with t/h 250

auxiliary fuel (Fuel oil No.6)

Process Design Criteria Units Value
Case A: Steaming Maximum Continuous Rating t/h 210
(MCR) with biomass

Case B: Steaming achievable Rating on fuel oil t/h 120

(with flue gas and circulation system sized for
Case A above)

Case C: Steaming Maximum capacity with t/h 250
biomass of 35% moisture content.




q‘) metso

¥ power
10.1 DESIGN DATA OF BOILER Page
HYBEX BOILER 8 (15)
Doc. ID F1110108-01235
Prepared by POWER GENERATION SYSTEMS Date 2011-01-31
Project name 110108 SANTA FE Revision Rev. 1
Subject OPERATION AND MAINTENANCE MANUAL  Ext. doc. ID
Process Design Criteria Units Value
Steam Pressure after main stop/check valve bar (g) 85
Boiler Design Pressure bar (g) 102
Steam Temperature after superheaters °C 485+10
Combustion air temperature before fans (design) °C 30
Combustion air temperature before fans (at °C 25
guarantee calculations)
Feed water temperature at the economizer inlet °C 159

10.1.3.3 Feed water and Condensate quality

The quality requirement is as follows:

pH-25 8.5-9.2
Oxygen mg/kg <0.01
Hardness mval/kg <0,2
Iron mg/kg <0.02
Copper mg/kg <0.003
Silica mg/kg <0.02
Na+K mg/kg <0.02

Ol mg/kg 0.0
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10.1.3.4 Boiler water quality

The boiler water quality requirement:

pH-25 9.0-10.7
p value mval/kg N/A
Conductivity at 25 °C (after mS/m <30
neutr.)

(Na+K), max mg/kg <0,02
SiO; content, max mg/kg <0,02
PO, content, max mg/kg <10
KMnO4 consumption, max  mg/kg <0,2

10.1.3.5 Make-Up Water Quality

The quality requirement (when applicable) is as follows:

pH-25 8.5-9.2

Iron mg/kg <0.01

Copper mg/kg <0.01

Silica mg/kg <0.01

Oxygen mg/kg <0.01

Hardness (as CaCO3) mg/kg <0.01
10.1.4 Fuels

The biomass will be a mixture of eucalyptus and pine logging residuals,
eucalyptus and pine stumps, external sawdust bark from sawmills, fuel
wood of various origins, and effluent treatment plant sludge. The
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expected composition (% sand-free dry solids) of the biomass is as
shown in the following table:

Component % sand- Value
free dry
solids
Logging Residuals % 60 - 90
Stumps % 0-30
Sawdust % 0-30
External bark % 0-10
Fuel wood % 0-20
Effluent treatment sludge % 0-3

Fuel oil No. 6 is used as an auxiliary fuel for reaching the 250 t/h
capacity and for the start-up of the boiler.

The as-fired moisture content of biomass will be 56% (wet basis) —
winter.

The as-fired moisture content of biomass will be 35% (wet basis) —
summer.

The lower heating value (bone dry) will be 18.3 MJ/kg.

Fuel particle size distribution is determined based on sieving analysis.
Test sieves are made of perforated steel plate according standard ISO
3310-2.
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Fuel Particle Size, coarse end:
Sieve hole diameter
- wood fuel mm 63
- bark mm 63
Portion passing the sieve
- wood fuel wt-% 90
- bark wt-% 70
Bulk Density (for equipment design) kg/m? 140 dry,
320 wet
Ash softening temperature °C >1100
Initial deformation temperature for Ash according to DIN 51730
The expected fuel size distribution is as shown in the following table:
Size Unit Value
max. size mm 200x50x50
>90 mm % max. 10
< 3,15 mm % max. 30

Other fuel properties:

The biomass will contain sand and stones. The design value for intrinsic
ash, sand and stones is 5% by weight and maximum levels around 10%
by weight. Most, but not all, of the stones will be removed in the
woodroom.

The amount of incombustible unfluidized particles (diameter greater
than 1.4 mm) in fuel including fuel ash, rocks, gravel, soil, make-up
sand and other incombustible particles shall < 0,5% of dry mass fuel
flow, calculated as daily average, and < 2.0% of dry mass fuel flow as
an hourly average. Max allowed amount of incombustible unfluidized
particles in fluidized bed is 20%.
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Shutdowns, stoppages and/or damages caused by incombustible
particles (stones, metal pieces etc.) larger than 150 mm (side + side
+ side) are not on supplier’s responsibility.
Fuel properties:
. Inforsa
Design | SF Effluent Effluent Inforsa DIP
fuel treatment *
mixture sludae* treatment sludge
Parameter Unit 9 sludge*
Egr‘;' caition | % 0fDS o | 0-35 (0] 0-2  |0-4,5(0-40
q P ' |(sand free) tDS/d) (0-30 tDS/d) tDS/d)
esign range
Lower heating
value (LHV
dry), design 17.5-
range MJ/kg 18.5 14,0 14,0 11,4
Moisture,
design range % 35— 56 75 70 60
Density, design
range kg/m3 140 — 320 - - -
Ash content w-% of DS 3.2 30 30 20
Carbon C w-% of DS 49.00 45.0 45.0 24.8
Hydrogen H w-% of DS 6.00 6.0 6.0 2.6
Oxygen O w-% of DS 41.60 25.94 25.94 52.16
Sulphur S w-% of DS 0.07 1.2 1.2 0.1
Nitrogen N w-% of DS 0,2 0.4 0.4 0.3
Chlorine CI w-% of DS 0.05" 0.03 0.03 0.04
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Combustion diagram:

Combustion diagram
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10.1.5

Prepared by
Elina Lohiniva

For boiler efficiency guarantee and steam production as well as power
consumption guarantees are given for the guarantee fuel mixture in table
2.2. Other guarantees are given for the range, table 2.1. The boiler can
be operated, and availability warranty and process warranty are valid for
operation within the given range.

Table 2.2 Guarantee fuel mixture

Guarantee | Range
Fuel moisture content wit-% 56 35-56
Lower heating value, LHV dry MJ/kg 18,3
Carbon C w-% ds 49.00
Hydrogen H w-% ds 6.00
Sulphur S w-% ds 0.07
Oxygen O w-% ds 41.60
Nitrogen N w-% ds 0.20
Ash w-% ds 3.20
TOTAL 100
Cl w-% ds <0,05
Na + K mg/kg ds < 2500
Fluidized bed make-up sand
Fluidized bed make-up sand shall be of natural, dry sand.
Softening point temperature °C >1100
Bulk density kg/m® 1300 -1500
Hardness of sand (MOH’s scale) 6.0-8.0

Sand size distribution should be close to the following to minimize the
amount of screening reject:

100 % mm <1,2
40 % mm <0,7
10 % mm <0,5

Reason for Issue
Training and commissioning

Checked by
Elina Lohiniva

Approved by
Asko Rantee

This document is the exclusive intellectual property of Metso Corporation and/or its subsidiaries and is furnished solely for operating and maintaining the specific project. Re-use of the document
for any other project or purpose is prohibited. The document or the information shall not be reproduced, copied or disclosed to a third party without prior written consent of the company.
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10.1.6

Heavy fuel oil

The type of fuel oil to be used will be standard Fuel Oil No. 6

The igniters will use propane. The new Biomass Boiler load burners shall fire
standard Fuel Oil No.6.

The new Biomass Boiler oil load burners will be capable of providing at least 120
t/h steam generation for Case B as stated previously.

The fuel oil properties are specified below in the remainder of this Section 2.4.2

The viscosity will be 18-24 cSt (100 — 124°C). The higher heating value will be
42.8 MJ/kg.

The elemental analysis of the Fuel Oil No. 6 is shown in the following table:

Component % by weight | Value
Carbon % 87.5
Hydrogen % 10.1
Sulphur % 1.7
Oxygen % 0.0
Nitrogen % 0.6
Ash (intrinsic) % 0.1
Total % 100.00

This document is the exclusive intellectual property of Metso Corporation and/or its subsidiaries and is furnished solely for operating and maintaining the specific project. Re-use of the document
for any other project or purpose is prohibited. The document or the information shall not be reproduced, copied or disclosed to a third party without prior written consent of the company.
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Metso Power
Project: CMPC - Santa Fe - C626, Biomass Boiler

HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8

Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %

Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il

Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -

MAIN STEAM AFTER SUPERHEATERS:

- pressure bar(a) 86 86 86 86 86 86 86 86

- temperature °C 485 485 465 485 485 465 485 485

- flow t/h 210 126 84 210 126 84 250 120

- feed water temperature before economizer °C 159 159 159 159 159 159 159 159

- steam effect MW 156,6 94,1 61,4 156,6 94,1 61,7 186,4 89,7

- fuel effect MW 179,3 105,2 68,7 175 102,9 66,8 210 95,9

BIOMASS COMBUSTION:

- share of eucalyptus bark wt-% 43,75 43,75 43,75 43,75 43,75 43,75 43,75 -

- share of eucalyptus wood wt-% 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 -

- share of pine bark wt-% 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 -

- share of pine wood wt-% 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 -

- TOTAL wit-% 100 100 100 100 100 100 100 -

- LHV (dry basis) MJ/kg 18,300 18,300 18,300 18,300 18,300 18,300 18,300 -

- LHV (wet basis) MJ/kg 6,684 6,684 6,684 11,040 11,040 11,040 11,040 -

- bulk density kg/m® 250 250 250 170 170 170 170 -

- mass flow kg/s 26,8 15,7 10,3 15,9 9,3 6,0 19,0 -
t/h 97 57 37 57 34 22 68 -

- volume flow m’h 386 227 148 336 197 127 403 -

Elementary analysis (dry basis):

-C wt-% 49,00 49,00 49,00 49,00 49,00 49,00 49,00 -

-H wt-% 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 -

-S wit-% 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 -

-0 wit-% 41,51 41,51 41,51 41,51 41,51 41,51 41,51 -

-N wt-% 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 -

-Cl wt-% 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 -

- ash wit-% 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 3,20 -

- moisture wt-% 56 56 56 35 35 35 35 -

OIL COMBUSTION:

- LHV (as received) MJ/kg - - - - - - - 39,9

- Ol effect MW - - - - - - - 94,1

- flow kg/s - - - - - - - 2.4

Page 2(8)
Metso doc. ID: FI110108-00192



Metso Power
Project: CMPC - Santa Fe - C626, Biomass Boiler

HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8

Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %

Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il

Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -

BOTTOM ASH

- volume weight (density) t/m° 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 1,550 -

- average amount to be removed after sieving t/h 0,38 0,23 0,15 0,38 0,23 0,15 0,45 -

- volume flow m’h 0,24 0,15 0,10 0,24 0,15 0,10 0,29 -

FLY ASH + UNBURNT CARBON

- flow kgls 0,42 0,25 0,16 0,37 0,22 0,14 0,45 -
t/h 1,52 0,89 0,58 1,32 0,78 0,51 1,60 -

- unburnt carbon wt-% 0,51 0,51 0,51 0,51 0,51 0,51 0,53 -

- volume weight kg/m® 500 500 500 500 500 500 500 -

- volume flow m’h 3,04 1,78 1,16 2,65 1,56 1,02 3,20 -

COMBUSTION AIR

Air coefficient in combustion - 1,23 1,26 1,39 1,23 1,26 1,39 1,23 1,65

Absolute moisture, kg H,O/kg dry air kg H20/kg dryail 1,013 1,013 1,013 1,013 1,013 1,013 1,013 1,013

Air density (normal, altitude 59 m) kg/nm® 1,282 1,282 1,282 1,282 1,282 1,282 1,282 1,282

Total combustion air flow nm%/s 67,0 40,2 28,8 58,5 35,2 25,2 70,4 39,5
kg/s 86,1 51,7 37,1 75,1 45,2 32,4 90,4 50,7

Fluidizing gas flow (= primary air + nm%/s 31,9 24,9 21,4 32,3 25,1 21,5 32,3 -

recircilation gas) kg/s 41,0 32,0 27,5 41,0 32,0 27,5 41,0 -

Primary air flow to fluidization nm®%s 31,9 249 21,4 15,7 16,7 18,6 14,8 -
kgls 41,0 32,0 27,5 20,2 21,4 24,0 19,0 -

Recircilation gas flow to fluidization nm%/s 0,0 0,0 0,0 16,1 8,4 2,8 17,5 -
kg/s 0,0 0,0 0,0 20,3 10,6 3,5 22,0 -

Fuel feeding air flow nm%/s 2,3 2,3 2,3 23 2,3 2,3 2,3 23
kgls 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Secondary (or burner) air flow nm%/s 32,8 13,0 5,2 40,4 16,2 4,3 53,2 39,5
kg/s 42,1 16,7 6,6 52,0 20,8 55 68,4 50,7

Sealing air flow for sootblowers nm%/s 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
ka/s 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Flow at primary air fan inlet nm%/s 34,2 27,2 23,7 18,0 19,0 21,0 171 0,0
kg/s 44,0 35,0 30,5 23,2 24,4 27,0 22,0 0,0

Flow at secondary air fan inlet nm%/s 33,4 13,6 5,8 411 16,8 4,9 53,9 39,5
kg/s 42,9 17,5 7,4 52,8 21,6 6,3 69,2 50,7

Page 3(8)
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HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8
Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %
Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il
Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -
Temperatures:

Prim. air fan inlet °C 30 30 30 30 30 30 30 -
Prim. air steam preheater inlet °C 45 45 45 45 45 45 45 -
Prim. air flue gas preheater inlet °C 52 84 92 45 78 97 45 -
Prim. air to furnace °C 205 185 174 232 192 171 250 -
Fluidizing gas to furnace °C 205 185 174 211 183 169 226 -
Sec. air fan inlet °C 30 30 30 30 30 30 30 30
Sec. air steam preheater inlet °C 35 35 35 35 35 35 35 35
Sec. air flue gas preheater inlet °C 35 35 40 35 37 35 35 96
Sec. air to furnace °C 196 191 186 187 182 178 194 166
Effect of prim. air steam preheater kW 288 1254 1297 0 710 1252 0 -
Effect of sec. air steam preheater kW 0 0 37 0 43 0 0 3111
Metal temp. of prim. air flue gas preheater °C 125 < 125< 125 < 125 < 125 < 125< 125< 125 <
Metal temp. of sec. air flue gas preheater °C 125 < 125 < 125 < 125 < 125 < 125 < 125 < 125<
Pressure losses, Primary air:

* suction duct (silencer + duct) Pa 500 305 224 121 136 171 107 -

* flow measurement Pa 137 77 54 37 35 40 35 -

* fan connections Pa 1000 609 448 242 273 341 215 -

* steam coil preheater Pa 390 262 197 92 115 152 82 -

* flue gas preheater Pa 350 220 160 89 99 123 82 -

* pressure duct + FGRG mixing chamber Pa 350 196 137 359 197 135 381 -

* nozzles Pa 3100 1734 1215 3176 1744 1197 3376 -

* sand bed (height 50 cm) Pa 7358 7358 7358 7358 7358 7358 7358 -
TOTAL Pa 13185 10759 9794 11475 9957 9517 11637 -
Pressure losses, Secondary air:

* suction duct (silencer + duct) Pa 440 73 13 665 112 9 487 615
* fan connections Pa 230 38 7 348 58 5 598 321
* dampers Pa 366 56 10 532 87 7 943 448
* flow measurement Pa 100 15 3 145 24 2 258 122
* pressure duct Pa 115 18 3 167 27 2 296 141
* steam coil preheater Pa 210 33 5 320 52 4 554 368
* flue gas preheater Pa 350 55 9 533 86 6 923 613
* nozzles Pa 2135 2100 2100 2100 2100 2100 1563 2500
TOTAL Pa 3946 2389 2151 4809 2546 2135 5622 5129
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HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8
Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %
Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il
Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -
FLUE GAS
- density kg/nm® 1,204 1,205 1,210 1,256 1,256 1,258 1,256 1,292
- flow before ESP including recirculation gas nm®/s 93,9 56,0 39,1 88,6 51,8 33,4 104,7 43,4
kg/s 113 67,5 47,3 111,3 65,1 42,0 131,5 56,1
- recirculation gas flow nm®/s 0,0 0,0 0,0 16,2 8,4 2,8 17,5 0,0
kg/s 0,0 0,0 0,0 20,3 10,6 3,5 22,0 0,0
- flow before stack nm®/s 94,3 56,3 39,3 72,8 43,6 30,8 87,6 43,6
kg/s 113,6 67,8 47,5 91,5 54,8 38,7 110,0 56,4
0, content after boiler (dry basis) vol-% 4,22 4,61 6,13 4,22 4,61 6,13 4,22 8,68
0, content after boiler (wet basis) vol-% 2,97 3,27 4,46 3,35 3,68 4,98 3,35 7,97
0, content in stack (dry basis) vol-% 4,26 4,65 6,16 5,52 5,83 6,86 5,39 8,69
0, content in stack (wet basis) vol-% 3,00 3,30 4,48 4,14 4,43 5,46 4,07 7,99
H,0 content after boiler vol-% 29,60 29,13 27,27 20,53 20,17 18,78 20,53 8,13
H,O content in stack vol-% 29,46 28,99 27,14 25,00 23,99 20,40 24,54 8,10
Temperatures:
* before secondary superheater °c 940 806 678 979 839 681 1029 983
* before tertiary superheater °C 741 586 450 770 611 422 784 593
* before primary superheater °C 679 554 449 700 570 435 746 557
* before screen °C 605 493 411 623 506 399 665 499
* before boiler bank (2nd pass) °C 590 460 403 608 494 393 650 488
* before economizer (3rd pass) °C 445 376 339 452 380 333 481 376
* before air preheaters (3rd pass) °C 278 235 215 277 233 207 294 224
* before ESP °C 182 164 158 186 159 153 200 165
* before stack °c 187 169 163 191 164 158 205 170
Velocities (average):
* before secondary superheater m/s 4.4 NA NA 4.3 NA NA 5 NA
* before tertiary superheater m/s 5,3 NA NA 5,2 NA NA 6,4 NA
* before primary superheater m/s 6,2 NA NA 6 NA NA 74 NA
* before screen m/s 7,6 NA NA 7,3 NA NA 9 NA
* before boiler bank (2nd pass) m/s 9.8 NA NA 9.4 NA NA 11,7 NA
* before economizer (3rd pass) m/s 14 NA NA 13,4 NA NA 16,4 NA
* before air preheaters (3rd pass) m/s 13,9 NA NA 13,1 NA NA 16,2 NA
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Metso Power
Project: CMPC - Santa Fe - C626, Biomass Boiler

HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8
Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %
Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il
Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -
Pressure losses:

* furnace draft Pa 150 150 150 150 150 150 150 150
* superheaters + boiler bank Pa 137 39 16 128 35 11 193 29

* dampers Pa 80 26 12 73 22 9 108 16

* economizer Pa 179 53 23 161 46 17 241 31

* flue gas air preheater Pa 1547 306 141 872 258 100 1293 180
* other suction duct Pa 137 45 21 124 38 15 184 27

* pressure duct and stack Pa 275 90 43 249 76 31 370 55
* ESP Pa 350 115 54 318 96 39 471 69

* fan connections Pa 311 102 48 282 86 35 418 62
* natural draft via stack Pa -279 -92 -43 -253 =77 -31 -375 -55
TOTAL Pa 2887 835 466 2104 729 375 3053 563
HP STEAM & FEED WATER TEMPERATURES

* feed water before economizer °c 159 159 159 159 159 159 159 159
* feed water after economizer °C 258 237 227 256 234 217 265 227
* boiler water in drum °C 306 303 301 306 303 301 308 302
* steam before prim. superheater °C 323 318 315 323 318 314 325 321
* steam after primary superheater °c 378 358 338 376 356 331 381 351
* steam before secondary superheater °C 333 331 320 331 329 326 331 317
* steam after secondary superheater °C 460 470 460 455 460 460 450 460
* steam before tertiary superheater °C 420 451 460 417 445 460 411 455
* steam after tertiary superheater (after boiler) °c 485 485 465 485 485 465 485 485
SPRAY WATER

* temperature °C 159 159 159 159 159 159 159 159
* flow for 1% attemperator kg/s 3,8 1,5 0,0 3,8 1,6 0,0 5,1 2,7
* flow for 2™ attemperator kg/s 2,3 0,6 0,0 2,3 0,5 0,0 2,7 0,5
BOILER EFFICIENCY ACCORDING TO ASME PTC 4-1998:

Gross Efficiency % 67,190 68,248 68,042 77,117 78,304 78,060 76,418 84,864
Total losses % 32,810 31,752 31,958 22,883 21,696 21,940 23,582 15,136
Losses:

* flue gas loss (dry) % 6,245 5,562 5,792 6,395 5,402 5,592 6,962 7,280
* moisture from combustion % 7,441 7,278 7,197 7,473 7,281 7,166 7,549 5,508
* moisture from fuel % 17,663 17,277 17,084 7,506 7,312 7,197 7,581 0,062
* radiation loss % 0,283 0,479 0,729 0,325 0,550 0.836 0,271 0,625
* unburnt % 0,506 0,502 0,499 0,507 0,504 0,498 0,528 0,383
* unaccounted loss % 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,600
* manufacturer's margin % 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500
* other losses % 0,172 0,154 0,157 0,177 0,147 0,987 0,191 0,178

Page 6(8)
Metso doc. ID: FI110108-00192



Metso Power
Project: CMPC - Santa Fe - C626, Biomass Boiler

HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8
Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %
Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il
Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -
AUXILIARY LP STEAM CONSUMPTION
* steam normal pressure bar(g) 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
* steam normal temperature °c 171 171 171 171 171 171 171 171
* flow for primary air steam coil preheater kg/s 0,14 0,60 0,62 0 0,33 0,59 0 -
* flow for secondary air steam coil preheater kg/s 0 0 0,02 0 0,02 0 0 1,17
* flow for feed water tank deaerator kg/s 5,94
AUXILIARY MP STEAM CONSUMPTION
* steam normal pressure bar(g) 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5
* steam normal temperature °C 210 210 210 210 210 210 210 210
* flow for heavy fuel oil preheaters kg/s 0 0 0 0 0 0 0 <0,27
* flow for oil burners (atomizing) per 50 MW oil kg/s 0 0 0 0 0 0 0 0,12
number of  duration of consumption consumption consumption

MILL AIR CONSUMPTION cycles one cycle percycle momentary average

pcs/h seconds nm® max. Nm¥%min  nm°/min
* Pneumatic conveyor, fly ash ond g 3 pass 6 30 1,36 2,71 0,14
* Pneumatic conveyors, ESP, 15t field, A 14 40 1,81 2,71 0,42
* Pneumatic conveyors, ESP, 1% field, B 14 40 1,81 2,71 0,42
* Pneumatic conveyors, ESP, ond field, A 3 30 1,36 2,71 0,07
* Pneumatic conveyors, ESP, ond field, B 3 30 1,36 2,71 0,07
* Pneumatic conveyors, ESP, 3 field, A 2 30 1,36 2,71 0,05
* Pneumatic conveyors, ESP, 3" field, B 2 30 1,36 2,71 0,05
* Pneumatic conveyor, bottom ash 3 45 3,563 4,70 0,18
* Sieve for, bottom ash 0,5 3 0,06 1,20 0,0005
* Fly ash silo, filter & fluidization 0,35 10 3 18 0,02
* Instrumentation, field instruments - - - 6,0 6,0

TOTAL 7.4

COOLING WATER (25 °C, 3,9 bar(g)) CONSUMPTION
* Feed water pump, continuous m°h 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
* Condensate pumps of boiler, continuous m°h 0,35 0,35 0,7 0 0,35 0,35 0 0,35
* Sample coolers, continuos m*h 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
* Blowdown tank, continuous when blowdown 1% m°h 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
* Blowdown tank, continuous when blowdown 3% m°/h 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3
* Blowdown tank, sootblowing and BD 1% m°h 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3
* Blowdown tank, drum rapid drain and BD 1% m*h 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3
* Blowdown tank, boiler shutdown m°/h 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1
* Bottom ash screws total average m’d 79,8 47 31 47 28 18 57 -
* Bottom ash screws total temporary max. 30 min. m°h 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 -
* 3rd pass fly ash conveyor average m*/d 15 9 6 13 8 5 16 -
* 3rd pass fly ash conveyor temp max. 30 min. m°/h 2,1 2,1 2.1 2.1 2,1 2,1 2,1 -
* Fly ash wet unloading, average daily m®/d 44 26 17 38 22 15 46 -
* HVAC compressors, continuous m°/h 45 45 45 45 45 45 45 45
* Fly ash wet unloading, momentary max. 20 min. m°h 27 27 27 27 27 27 27 -
TOTAL CW CONSUMPTION, average m*h 85,5 85,6 85,9 85,2 85,6 85,6 85,2 58,6

Page 7(8)
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Metso Power
Project: CMPC - Santa Fe - C626, Biomass Boiler

HEAT, WATER MASS BALANCES, Rev. 3
DOCUMENT ITEM 2.1

Load point 1 2 3 4 5 6 7 8
Load % of MCR (210 t/h steam) 100 % 60 % 40 % 100 % 60 % 40 % 119 % 57 %
Fuel (Biomass / OIL) Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass Biomass il
Biomass moisture 56 wt-% 56 wt-% 56 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% 35 wt-% -
EFFLUENT (60 °C, 1,0 bar(a)) FROM BLOWDOWN TANK

* Continuous blowdown 1% + cooling water m°h 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2.7
* Continuous blowdown 3% + cooling water m°h 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1
* Continuous blowdown 1%+drum rapid drain+cw m’h 25,3 25,3 25,3 25,3 25,3 25,3 25,3 25,3
* Continuous blowdown 1%+sootblowing+cw m*h 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9
* Boiler shutdown + cooling water m°/h 23,7 23,7 23,7 23,7 23,7 23,7 23,7 23,7
FLUE GAS EMISSIONS:

*NO, as NO,, dry gas, O, content 6,0 vol-% mg/nm’® 250 259 337 277 287 375 291 437
* S0,, dry gas, O, content 6,0 vol-% mg/nm’ 82 82 82 82 82 82 82 2443
* CO, dry gas, O, content 6,0 vol-% mg/nm’ 97 31 9 108 34 10 108 10
*NO, as NO, t/d 2,27 1,37 1,13 1,80 1,09 0,94 2,29 1,35
* 80, t/d 0,75 0,43 0,28 0,53 0,31 0,21 0,65 7,56
*CO t/d 0,88 0,16 0,03 0,70 0,13 0,03 0,85 0,03
POWER CONSUMPTION:

* Primary air fan kW 710

* Secondary air fan kW 390

* 1D air fan kW 860

* Flue gas recirculation fan kW 0

* Feed water pump kW 970

* Biomass conveyors kW 277

* Condensate pumps kW 10

* ESP including T/R units kW 140

TOTAL kW 3357

[SAND CONSUMPTION kg/h 378 227 151 378 227 151 450 -
SOOTBLOWING STEAM:

* Pressure before / after pressure reduction bar(g) 90/15

* Temp. Before / after pressure reduction °C 380/310

* Consumption without heating t/d 50

[Start-up time from cold to MCR h <8

Page 8(8)
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8.1

Technical data

This Chapter addresses all users of machine unit SANTAFE. Here you will find
all essential data of the machine unit.

Overview

In the Sections below you will find information on the following subjects:

8.1 OVBIVIBW. o ot e 8-1
8.2Machineunitdata. . ....... ... . . . . . 8-2
830peratingdata . . ... 8-3
8.3.1 Switchingvalues .. ...... ... . 8-3
8.3.2Emissionvalues. .. ... 8-3
8.3.3 Operating media requirements. . . ............. ... .. . . 8-3
8.4 Ambient conditions. . . .. ... 8-10



8.2 Machine unit data

In this Section you will find general technical data of the machine unit.

Table 8-1 Technical data of the machine unit

Designation Value | Unit
Manufacturer MAN Diesel & Turbo SE

Year built 2011

Inlet pressure 84 - 86 | bar,
Inlet temperature 484 - 495 | °C
Outlet pressure 0,056 - 0,069 | bar,
QOutlet temperature 35,8-38,6 | °C
Mass flow rate 90,6 - 98,1 | kg/s
Speed 3000 | rpm
Trip speed 3300 | rpm
Output 90845 - 101191 | kW

Further technical data of the machine unit will be found in document Technical
Data General Arrangement and Foundation Drawing (see Chapter 9 Drawings

and schematic diagrams).

For further technical data of the individual components of the machine unit
please refer to the Operating Instructions for Components (see Chapter 70

Operating Instructions for Components).

Technical data

MAN Diesel & Turbo | Operating Instructions | Machine Unit | SANTAFE | 10000946756 | EN | 2/10 | 111331093405



MAN Diesel & Turbo | Operating Instructions | Machine Unit | SANTAFE | 10000946756 | EN | 3/10 | 111331093405

8.3

8.3.1

8.3.2

8.3.3

Operating data

Operating data

This Section provides the operating data of the machine unit.

Switching values

The switching values for the following situations are shown in the Alarm and
Signal List (see Chapter 9 Drawings and schematic diagrams):

[ | Start-up interlocks
[ | Alarms

[ | Tripping

Emission values

The sound emission data are valid for normal operation; they were determined
on the basis of the following standards:

[ | ISO 3744 Determination of sound power levels of noise sources using
sound pressure - Engineering method of grade 2 accuracy (enveloping
surface method) in an essentially free field over a reflecting plane

[ | ISO 9614-2: Determination of sound power levels of noise sources using
sound intensity - Part 3: Method for measurement by scanning of
accuracy grade 1

[ ] DIN 45635: Measurement of noise emitted by machines; airborne noise;
enveloping surface method; basic method, divided into 3 grades of
accuracy

Table 8-2 Noise emission

Type of

Designation measure Value | Unit
ment

Machine unit withaut noise contral enclosure! Lpa 95 | dBA)

1-Steam turbine with heating insulation. The sound value is applicable as the mean plant unit level
for the scope of supply of MAN Diesel & Turbo.

Operating media requirements

In the Sections below you will find the requirements in respect of the operating
media which are used in the machine unit.



8.3.3.1

8.3.3.2

8.3.3.3

Scope

Standard values and
values for
continuous
operation

Operating media quantities

The required quantities of operating media are shown in the Consumption List
(see Chapter 9 Drawings and schematic diagrams).

Instrument air quality requirements

The instrument air must be free from dust and oil and satisfy the following
requirements:

Table 8-3 Instrument air requirements

Designation Value | Unit
Operating temperature 30 | °C
Particle size max. 1 | um
Particle density max. 1 | mg/m?3
Dew point -40 | °C
Water content max. 120 mg/m3
Residual oil content max. 0.1 mg/m3

Steam quality requirements

The following requirements apply to

[ | Boiler feed water

[ | Live-steam condensate

[ | Injection water

[ | Turbine condensate

MAN Diesel & Turbo recommend ensuring operation below the standard values
and within the operating values in order to avoid a decrease in efficiency. The
values to be aimed at for continuous operation can only be reached in
combination with condensate demineralization. Wherever there is an
opportunity of improving steam purity as compared to the indicated

recommended values efforts should be made to achieve such improvement for
continuous operation.

Technical data
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Operating data

Table 8-4 Standard values and values to be aimed at for continuous operation

Value for

Parameter Standard value continuous Unit
to be observed operation to be

aimed at
pH value in the case of condenser 7,0-9,2 -
tubes from copper base alloys
pH value in the case of condenser 7,0-9,8 -
tubes from high-alloy corrosion
resistant steels or titanium
pH value in the case of air-cooled 7,0-8,0 -
condenser tubes from aluminium
Conductivity at 25 °C a) <0,2 <0,1 | uS/cm
Silicic acid [SiOs] < 0,020 < 0,005 | mg/kg
Total iron [Fe] < 0,020 < 0,010 | mg/kg
Total copper b) [Cu] < 0,003 < 0,001 | mg/kg
Sodium c¢) [Na] < 0,010 < 0,002 | mg/kg
Organic substances (DOC) <0,2 <0,1 | mg/kg

a) Downstream of strongly acid sampling cation exchanger.

) Monitoring of the copper values may be omitted if the water/steam circuit is
free from copper base materials.

c) If so-called solid alkalizing agents (e.g. NaOH) are used.

Table 8-5 Additional requirements

Standard value

Start-up (max.

Parameter to be observed 100 h/a) Unit
Calcium + magnesium [Ca + Mg] < 0,05 <0,15 | mg/kg
Oxygen [O,] neutral operating 0,050-0,250 <0.020 a) | mg/kg
mode

Oxygen [O,] combined operating < 0,030-0,150 <0.020 a) | mg/kg
mode

Oxygen [O,] alkaline operating < 0,1 <0.020 a) | mg/kg
mode

Fluoride [F] < 0,02 < 0,02 | mg/kg
Chloride [CI] < 0,02 < 0,02 | mg/kg
Bromide [Br] < 0,02 < 0,02 | mg/kg
lodide [J7] < 0,02 < 0,02 | mg/kg
Sulphate [SO4%] <0,02 <0,02 | mg/kg




Standard value Start-up (max.

Parameter to be observed 100 h/a) Unit
Solid matter <1,0 < 3,0 | mg/kg
In the case of trisodium <3 <6 | mg/kg

phosphate dosing (valid only for
the boiler water): Phosphate
[PO,%]

a) During start-up, if the conductivity < 0.2 uS/cm is not maintained over an
uninterrupted period of several days, the oxygen content must be limited to a
value < 0.02 mg/kg during this period. If the conductivity < 0.2 uS/cm is
maintained during start-up, the values for continuous operation apply to the
oxygen content during start-up.

During commissioning and start-up the standard values to be maintained
according to Table 8-4 Standard values and values to be aimed at for
continuous operation cannot always be achieved or maintained immediately.
For such machine unit conditions so-called action values are applicable for a
transition period; they permit start-up or continued operation of the machine
unit in spite of the parameters being outside the standard values and the values
for continuous operation as per Table 8-5 Additional requirements.

MAN Diesel & Turbo recommend starting up the machine unit at values < action
value 2 in order to avoid a decrease in efficiency and a reduction of the service
life. A downward trend in the measuring values should be apparent.

Table 8-6 Standard values for start-ups

Action Action Action Action .

Parameter Unit
value 1 value 2 value 3 | value 4 a)

Transition period for <100 <24 <4 0| h

single event

Elapsed total time per < 2000 < 500 <80 0 | h/a

year

Conductivity (at 25 °C) > 0,20 > 0,35 > 0,50 >1.00 | uS/cm

downstream of < 0,35 < 0,50 < 1,00

strongly acid cation

exchanger and CO,

removal, continuous

measurement

Silicic acid [SiOy] > 0,020 > 0,030 > 0,040 >0.050 | mg/kg
< 0,030 < 0,040 < 0,050

Total iron [Fe] > 0,020 > 0,030 > 0,040 > 0.050 | mg/kg
< 0,030 < 0,040 < 0,050

Total copper [Cu] b) > 0,003 > 0,005 > 0,008 >0.010 | mg/kg
< 0,005 < 0,008 < 0,010

Sodium [Na] ¢) > 0,010 > 0,015 > 0,020 >0.025 | mg/kg
< 0,015 < 0,020 < 0,025

Technical data
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8.3.3.4

8.3.3.5

8.3.3.6

Properties

Operating data

a) Action value 4: These values indicate that there has been a considerable
deterioration in the steam quality, which may result in damage to the steam
turbine within a very short time. It is strongly recommended to shut down the
steam turbine.

b) Monitoring of the copper values in the water may be omitted if the
water/steam circuit is free from copper materials.

¢) Where so-called solid alkalizing agents (NaOH, NazPO,) are not used,
monitoring of the Na values is not imperative.

Injection water quality requirements

Also refer to the scope of application in Section 8.3.3.3 Steam quality
requirements.

Cooling water quality requirements

The cooling water must satisfy the following requirements:

Table 8-7 Cooling water requirements

Fresh water
Designation
Value | Unit

Fouling factor 0,1 m2k/W
Degree of purity 0,73 %
Inlet temperature min. / norm. / 15/22/26 °C
max.

Max. temperature increase 10 °C
Guaranteed water consumption 11500 m3/h

0il quality requirements

A special hydraulic fluid is required as control oil. Please also refer to
the Section below.

The oil used must have the following basic properties:

[ | Free from organometallic compounds

[ | High ageing stability

[ | High oxidation and temperature stability




[ | Low tendency to separate oil-insoluble products under temperature load,
no tendency to form film layers

[ | Suitable for high service temperatures

up to 120 °C (248 °F) hot-spot temperatures for turbine oils

[ | Suitable for temperatures in continuous operation up to approx. 10545 °C
(221+9 °F)

[ Suitable for continuous oil reservoir temperatures up to max. 70 °C (158

°F)

Favourable air and water release property

Low foaming tendency

Table 8-8 Oil requirements

High wear-reducing effect under boundary and mixed-friction conditions

Satisfactory corrosion protection for ferrous and non-ferrous metals

Property Requirement Test method
Viscosity ISO VG 46 DIN 51562-1
DIN EN ISO 3104
ASTM D 445
Viscosity index min. 95 DIN ISO 2909
ASTM D 2270
Density at 15 °C (59 °F) max. 0.90 g/cm?® (56 Ib/#t5) DIN 51 757
ISO 3675
ASTM D 1298
Appearance light and clear visual, 10 cm layer thickness
Colour max. 2 DIN ISO 2049
ASTM D 1500
Flash point min. 180 °C (855 °F) DIN ISO 2592
ASTM D 92
Flow point min. 10 °C (18 °F) lower than the DIN EN ISO 3016
minimum ambient temperature of the | ASTM D 97
oil system, in no case, however,
higher than -9 °C (16 °F)
Total acid number (TAN) ASTM D 664
1 KOH without EP additives I max. 0.25 mg/g (1.75 gran/Ib)
1 KOH with EP additives I max. 0.35 mg/g (2.45 gran/Ib)
Neutralization index DIN 51 558-1
ASTM D 974

I KOH without EP additives
I KOH with EP additives

I max. 0.25 mg/g (1.75 gran/Ib)
I max. 0.35 mg/g (2.45 gran/Ib)

DIN EN ISO 2160

Ash (oxide ash)

max. 0.01% by mass

DIN EN ISO 6245
ASTM D 482

Water content

max. 150 mg/kg (1.05 gran/Ib)

DIN 51 777-1
DIN EN ISO 12937
ASTM D 1744

Technical data
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Property Requirement Test method
Water separation property after max. 300 seconds DIN 51 589
steam treatment
Water separation property (40-37-3) max. 15 minutes DIN ISO 6614

ASTM D 1401
Air release property at 50 °C (122 °F) | max. 5 minutes DIN 51 381

ISO VG 68: max. 6 minutes ISO 9120

ASTM D 3427

Filterability I Stage |: max. 93% ISO 13357-2
1 Stage Il: max. 85%

Corrosive effect on copper at 100 °C | max. 2 h DIN EN ISO 2160
(212°F)/3h ASTM D 130
Corrosion protection properties in Method B: passed DIN ISO 7120
synthetic sea water ASTM D 665
Solid foreign matter with 0.45um filter | max. 150 mg/kg (1.05 gran/Ib) Membrane filtration
Fouling class max. 17/15/13 ISO 4406
Foaming characteristics DIN 51 566
I Foam formation I max. 150/150/150 m |AsSoT g;?fgé (Seq“e”‘;e 1-9)
1 Foam stability (10 minutes) 1 0/0/0 ml - oequence
Load carrying ability (load stage) min. 6 ASTM D 5182

ISO 14 635-1

IP 334

EP additives (EP = Extreme Pressure) | Only allowed if the required load stage | -
cannot be complied with otherwise

Table 8-9 Requirements in respect of the ageing behaviour of oils

Property Requirement Test method
TOST ageing stability at least 4,000 hours DIN 51 587
ASTM D 943
RBOT ageing stability at least 450 minutes ASTM D 2272
Temperature stability behaviour of Good stability, low tendency to form MAN Diesel & Turbo internal
turbine oils films standard
8.3.3.6 Control oil quality requirements

QUINTOLUBRIC QUINTOLUBRIC 888-46 must be used as control oil as this is compatible with
888-46 the elastomers and metals used.

This hydraulic fluid does not contain any water, mineral oil or phosphate ester.
It has the following main characteristic:

[ ] Flame retardant

Operating data 8-9



8.4

Ambient conditions

Table 8-10 General ambient conditions

The following ambient conditions apply to the machine unit;

Designation Value | Unit
Erection I indoors (heated) -
Elevation above mean sea level 59 'm
Ambient temperature min. -4 | °C
max. 37 | °C
Relative humidity min. 12 | %
max. 100 | %

Table 8-11 Special ambient conditions

Designation Value

Special conditions:

I in corrosive atmosphere

1 in earthquake zone NCh 2369/UBC4
Electronic protection (ATEX):

1 Zone 12

1 Explosion group 11C

I Temperature class 173

Technical data
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“Repiblica de Chile
Comisidon Reglonal de Madio Ambianta
Regidn del Biobla®

GOBIERNO DECHILE RESOLUCION EXENTA N* 039/ 2010
COMISION NACIONAL
DEL MEDID AMBIEMTE
MAT.: Califica Ambientalmente Declaracion de
Impacto Ambiental del proyacic “Oplimizacion
Operacional Planta Santa Fe — Linaa 2",

prasentado por CMPC Celulosa 8.4,
Concepcién, 2 de Febrero da 2010,
VISTOS ESTOS ANTECEDENTES:

1. Lo dispuesto en la Lay N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio Amblente y en el D.S.
N* 30 de 4997, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia, que aprueba e
Reglamento del Sistema da Evaluacion de Impacto Ambiental, cuyo texto refundido,
coordinado y sistematizado fue fijado por el Arliculc 2 del D.S. N° 95 del 2001, del
Ministerio Secretaria General de 1a Presidencla; el Instructivo Ordinario N° 757 del 1” de
agosto de! 2000, del Prasidente de la Comision Nacional del Medic Ambiente; lo dispuestc
an la Lay 19.880 del 29 de mayo de 2003 que establece bases de los procedimientos
administrativos gue rigen los actos de los 6rganos de Ja administracién del Estado; ¥ 1o
dispuesto en la Resolucién N° 1800, de 2008, de la Conlraloria General de la Repiiblica,
que fija normas secbre exencién de tramils da toma de Razén;

2. La Dedlaracion de Impacto Ambiental y la respectiva Adenda del proyecto “Optimizacién
Qperacional Planta Santa Fe — Linea 27, presentado por CMPC Celulosa S. A,
reprasentado por don Sergio Colvin Trucco.

3. El informe Consolidado de la Evaluaciéon de la Declaracidn de Impacto Ambiental del
proyecto “Optimizacion Operacional Planta Santa Fe — Linea 27, de faecha 18 de Enaro de
2010, que forma parte inlegrante de esla resolucidn.

4. El acta y los acuerdos que en &llas constan, levantadas con ocasion de la sesitn de la
Comisidn Regional del Madic Ambiente de la Regidnh del Bioble, vinculadas al
procadimiento de evaluacién de impacto ambiental del proyecto a que se refiere el prasente
acto administrativo, de fecha 25 de Energ de 2010, que 1o califico.

5. Las resoluciones emanadas de la Comisién Regional del Medio Ambiente de la Region de!
Bioblo, dictadas con motivo del procedimiente de evaluacién de impacto ambiental.

6. Loa informes y/o pronunciamientos de los érganos competentas de la sdministracion del
Estado que participaron en el procedimiento de evaluacion de impacto ambiental.

7. Los demdas antecedenles que obran an el expedienta de ovaluaciin de impacto ambiental,
COSIDERANDO:

1. Que la Comisiin Regional del Medic Ambiente de la Regién del Bicblo debe velar por el
cumplimiento de todeos los requisitos ambientales aplicables al proyecto "Oplimizacion
Operacional Planta Santa Fe — Linea 2", presentado por CMPC Celulosa S.A.

2. Que el derecho de CMPC Celulosa 5. A. & emprender actividades sa enhcuentra sujetc al
cumphmiento estricto de todas aquellas normas juridicas vigentes.

3. Quae el proyecioc consisle en aumentar la capacidad de produccidn anual de celulosa de la
Ilnga 2. La inversién necesaria se aslima en US $ 130 millones (ciento treinta millones de
délares de los Estados Unidos de Norteamérica).



Con dicha inversitn, la capacidad futura de produccién anual de la linea 2 serd do 1.150.000
toneladas, totalizando para la Planta una produccion de 1 milkin 550 mil toneladas, lo que
corresponde a casi un 20% adicional a lo autorizade actualmente para Planta Santa Fe.

Antecadantas generalos.

La Planta Santa Fe estA ubicada en la comuna de Nacimiento, Provincia de Biobio, en la VilI
Regidn, a unos 105 km al sureste de Concepclion. Las coordenadas UTM del centro del sitio de
la Planta son 5.845.494 norte v 707.640 este.

El sitio industrial, de 120 hectéreas, esta localizado en &l axiramc sur oriente de la ciudad de
Macimianto, vecine a la planta de INFORSA y al Aserradero Nacimiento.,

A l1a Plants 38 accade diractamenie por la Ruta de la Madera {Ruta 156) en la zona urbana de
Nacimiento {avenida Julic Hemmelmann). La conexidn ferroviaria s a través dal ramal Colhue
— Nacimiento, que empaima con la red froncal de la Empresa de Ferrocarriles del Estado en
Coihue, ubicado a 10 km de la Planta. Esta es actualmente la dnica usuaria de dicho ramal.

Lka Planta cuenta con las instalaciones para producir celulosa, planta de tratamienlo de
efluentes, Area de Disposicién Controlada (ADC) de residuos industriales sdlidos, v estd
canectada madiante dos tuberles (da aduccién y de descarga) al rio Bioblo. Enargéticamente,
la Planta se encuentra conactada a la iinea Charria - Nacimiento — Pacifico de 220 kY,

En téminos generales, el proyecto contempla las etapas fundamentales indicadas en la
siguiente Tabla:
Tabla N° 1: Cronograma dsl Proyscto.

Trimestre
ETAPA 1/213|4/ 56|78

Obras civiles
Montaje
Puesta en marcha
Desmovilizacion

Se estima que 'as obras civiles, el montaje y la puesta en marcha del proyecto tendran una
duracién total de B trimestres. Estas actividades se iniciardn una vez cbtenida la Resolucion de
Calificacidn Ambiental, los permisos sectoriales pertinentes y la aprobaciin del directorio de
CMPC Cslulosa S. A

La mano de obra para las obras civiles, el montaje de estructuras y equipos, administracion y
puesta en marcha es variable, ds acuerdo a la etapa de desamollo del preyecto, calculandese

un promedio de 300 personas durante sl periodo de conslruccidn, con un peak de 500
persoNas.

Los trabajadores alojardn en las localidades o ciudades cercanas, principalmente Nacimiento,
por lo que no sera necesario aslablecer un campamento para la realizacion del proyecto. Los
trabejadores se desplazaran diariamente entre su lugar de residencia y |a Planta, y almorzaran
al interior de ésta, en casinos autorizados.

Durante la etapa de operacitn no se requiere contar con personal adicional al que actualmente
trabaja en la Planla.

Todas las modificacionss se realizardn dentro las instalacicnes de Planta Santa Fe. Se
intervendran 10 areas, las que se sefialan numéricaments en la Figura N*® 1, siendo éslas:

1.- Area preparacién madera

2.- Coccidn y Deslignificacion con Oxigena
3.- Blanqueo

4.- Secado

5.- Evaparadores

6.- Cakleras



7.- Caustificacién y Homo
8.- Incinerador

.- Preparacitn Quimicos
10.- Planta Agua Cruda
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Figura N°1: Areas de Intervencion dentro de Planta Santa Fe.

Toda la exiensidn de las zonas que serdn intervenidas, de algura manera, comprende una
superficie estimada de 80.000 m*.

La vida util del proyecto se calcula en mds de 20 aiios. Sin embargo, la intencién de CMPC
Celuloza 5. A. es manlener un nivel de inversiones que permitan continuar con su operacion
mas alld de este perfodo. Como consecuencia de lo anterior, no se tiene contemplada una
etapa de abandono.

3.1.- Dascripclon del Proyecto.

La Planta Santa Fe, propiedad de CMPC Celulosa 5. A., es una fabrica de celulosa blanqueada
libre de cloro elemental {ECF, par su sigla en inglas), cuya materia prima principal es eucalipto
de las variedades glébuius y nitens. La Planta tiene dos lineas de produccion, cuya capacidad
total aprobada alcanza las 1.300.000 loneladas, de acuerdo con la Resclucién Exenta N°
082/09 de COREMA Ragién del Biobio.

En este santido, y como parte de su estrategia de desamolio, CMPC Celulosa S.A. ha decidc
implementar su proyecto “Optimizacién Operacional de Planta Santa Fe — Linea 2°,
aprovechado sus inslalaciones existentes para optimizar su nivel de produccién.



Otros Antecedentes Relsvantes.

En el mas de mayo del aiio 2009 sa suscribid un Convenio de Cooperacién Ambiental antre
varias entidades piblicas (CONAMA Ragién del Biobio, Municipatidad de Nacimienio, SEREMI
de Salud de la Regidn dal Biobio e Intendencia de 1a Regitn del Bioble) y CMPC Celulosa S.A.,

En dicho convenio, 5 han identificado una serie de temas que pueden ser priorizados para
fortalecer aln mas la gestién ambiental de Planta Santa Fe y su relacién con 1a comunidad de
Nacimienta. Entre los objetivos planteadcs en el convenio deslacan:

» Minimizar el rlesgo al que pueden ser expuestos los trabajadores y vecinos de la

poblacidn aledafia, comeo resultado de su emplazamiento en las cercanias de la Planta
Santa Fa.

» Reducir las emisiones liquidas, gaseosas y sélidas de la Planta.
s Organizar aclividades en tornoc a la protecclon de la biodiversidad y calidad de los

componentes ambientales de las dreas aledafias a la Planta y en otras dreas de Interés
comunal,

Algunas de las obras conslderadas en dicho convenio se estan ejecutando o se ejecutarén de
manera paralela a este proyecto. No obstante ko antericr, los beneficios ambientales de la
implementaciin de dichas obras han sido considerados en esle proyecto, debido a que estardn

materializados antes de que ésta se ponga en marcha vy, por ko lanto, forman parle de la
situacidn basal antes de dicha operacion.

Tales abras consideran un conjuntc de medidas de disefio tendisntas a dar cumplimianto & los
objetivos senalados en dicho convenio, a lo que se suma ¢l inlerés de CMPC Ceiulosa S.A. por
alcanzar un desampefio ambiental de calidad superior a aguelles que establecen |as normas de

cardcter general. En el Apéndice A-1 del Anexo A de la DIA se adjunta el Convenio de
Cooperacién Amblental sefialado anleriormante.

Por otro lado, es iImporiants dastacar ademas que el Plan de Seguimiento Ambiental de Planta
Santa Fe ha sido complementado de acuerdo a la Resolucién Exenta N° 211/08 de COREMA
Region del Bioblo y ratificado en la DIA del proyecto “Eficiencia Energética con Incremento de
Generacion Eléctrica an Planta Santa Fa”", (en adelante denominado provecio de Eficiencla
Energdtica) recienternente aprobade por COREMA Regién del Biobio mediante la RE N°
285/2008, de fecha 4 de noviembra de 2009.

Objetivos del Proyecto,

Les objelivos principales del proyecto “Optimizacion Operacional de Planta Santa Fe — Linea 2°
son los siguientes:

a).- Optimizar el ritmo de produccion de la linea 2 de Planla Sanla Fe aprovechando las
instalaciones existanles.

Se ha determinado que la capacidad futura de produccién anual de la Iinea 2 sera de 1.150.000
tonseladas, totalizando para la Planta una producciin de 1 millén 550 mil toneladas, lo que
corrasponde a casi un 20% adicional a lo aulorizado actualmente.

b).- Implementar medidas medioambientales complemeniarias, de manera de mantener las
emisiones, dentre de lo posible y segin se describe més adelants, en los niveles actuales.

¢).- Mantenar los aliocs estandares de calidad y las propiedades fisico-mecéanicas de la celulosa
producida en ambas lineas de la Planta.

3.1.1.- Etapa de Construccién
3.1.1.1.- Instalacién de Faenas

Las instalaciones de faenas, que sa encontraran dentro del sitio de la Plania, contemplan pafiol

de herramientas, palio de almacenaje de materiales y equipos, sectores de acopic de residuos,
asl como también cficinas administrativas.



Las instalaciones de faena estardn dotadas con loda la infraestructura necesaris, de acusrdo a

la normativa vigenta (D.S. N° 594/2001, Raglamento sobre Condiciones 3anitarias y
Ambientalas en los Lugares de Trabajo).

s Oficines y Dependencias en Genarsi

Se dispondra de oficinas provisorias en conlainers o estrucluras similares, las cuales estaran
doladas da los articulos nacesarios para ¢l personal administrativo de la obra en ias etapas de
construccion y montaje de equipos.

« Acopio de Materiales

Las hemamientas que cada contratista utilice en la faenas seran almacenadas de forma
ordenada en bodegas, las cuales servirdn lambién para almacenar, hasta el momento de su
instalacién, los materiales menores comao cables eléctricos, valvulas y simllares.

Les instalaciones de faena consideran ademas patios de aimacenamienio de equipos ¥
matariales de grandes dimensiones, tales como tuberias y estructuras metdlicas. Dichos patios
estardn al intevior de la Planta y, dentro da lo posible, en sectores ajedafios a las obras.

v  Sarvicios Sanfarios

Aparte de los bafios de contratistas de la Planta, los servicios higiénicos en los frentes de
trabajo censistirdn en baflos quimicos en numaro apropiado, de acuerdo a lo sefialado en los
articulos 22 y 23 del D.5. N® 594/2001.

La limpieza ¥ mantencién de éstos estard a cargo de smpresas autorizadas, que deberdn
contar ¢on las aulorizaciones sanilarias comespondientes. La frecusncia de limpioza es de 2
VECeS por semana.

« Agua Potable

Se conlard con abastecimiento de agua potabla mediante bidones dispensadores, actividad que
estara a cargo do empresas autorizadas, las cuales contardn con los permisos sanitarios

correspondientes, E) requerimiento sera varlable, dependiendo del nimero de trabajadores en
faena.

» Energia Elécirica

La energia eléctrica serd suministrada medianle la red eléctrica existente en la Planta v,
eventualmente, madiante la operacidn de generadores sléctricos que se ublcarian en el area
donde se desarrcllardn las obras civiles y de montaje y en las instalaciones de faenas. Sa
estima un requermiento maxime de 500 kW de polencia.

« Agoplo de Combustibles

SI fuera necasario almacenar combustible para su posterior uso en equipos menoras o
herramienias, o510 se realizaré en lugares especlalmente habilitados en las instalaciones de
faena. Los lugares de almacenamiento coniarén con las medidas de seguridad necesarias para
su aproplado almacenaje, de acuerdo a lo establecido en el D.S. N° 160/09.

Los lugares de almacenamientc contardn con maila metdlica en su contome y |2 superficie del
tarreno sa enconlrara cubierta, de manera de evitar filtraciones y derrames.
Este sactor se encontrara cerrado y debidamente sefializado e identificado.

» Acopio de Rasiduos

Las instalaciones de faena consideran |a habilitacién de sectores dge almacenaje temporal para
residuos sélidos. Dichos sectores estardn delimitados y contardn con sefalizacitn para su
raconocimiento.

Para una adecuada segregacion, se indicard claramente el drea de acopio de cada residuo.
Desde el sector da almacenaje, los residuos seran relirados pertbdicamente, ya sea para su
reutilizacidn por tarceros, traslado a verlederos o rellenos sanitarios autorizados o incineracién
on el caso de algunas maderas da embalajes.
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Los residuos peligrosos se almacenaran temporalmenie en las insialaciones de faena de cada
coniratista, en #reas habilitadas para tal efecto, en recipientes debidamente retulados, en
concordancia con lo estipulado en el D.5, N° 148 ¥ de acuerdo al plan de mangjo de resilucs
peligrosos de la Planta. Estos se almacenarsn en forma segregada del resto de los residuos y
tanto ia empresa que efectie el retiro como e lugar donde se dispongan estardn autorizados
por la Autoridad Sanitaria,

Se adoptaran todas las madidas preventivas necesarias para evitar cualquier tipoe de demmame
qua puada afectar el medic ambients. Se consideran bodegas con base ¢ontinua, impermeable
y resistente astructural ¥ guimicamenls a los residuos, que minimizardn cualquier mecanismo
de contaminacién dsl medio ambiente que pueda afectar a |a poblacién; con clefre perimetral
de a o menos 1,80 metros de allura gque impida el fitye acceso de personas y animales;
techadas y protegidas de condiciones ambientales tales como humedad, temperatura y
radiacidn solar, con capacidad de retencion de escurrimientos o derrames no inferior al
volumen dal contanedor de mayer capacidad al 20% del volumen toial de los contenedores
almacenados; y con seializacion de acuerdo a la Nomma Chilena NCh 2,190 Of 93. Las
instalaciones seran somelidas a la aprobacién de la SEREMI| de Salud.

3.1.1.2.- Actividades de Construcclén y Montaje de Equipos

En general, se contempla reslizar l10s trabajos principalmente en horario diurno. Sin embargo,
podrén exislir casos excepcionales en los quo se deba realizar actividades durante la noche,
por gjigmplo hormigonac masiva o gammagrafias para el control de uniones goldadas.

»  Movimientos de Tierra y Obras Civiles

El proyecto considera excavaciones, nivelaciones, rellencs e instalacién de tuber(as enterradas.
Adicionalmante, se deberén construir nuevas fundaciones o reforzar fundaciones existentas
para las estrucluras que spporiardn los equipos y las difersntes tuberias y cables requeridos
para la operacion de! proyecto.

Sa estima que el movimiente de tierra generard una remoclén de unos 12.600 m3 de materlal,
el que podra ser ufilizado como relleno o bien sera dispuesto en boladeros autorizados.

En caso d¢e disponer este material como rellenc en predics forestales de CMPC, éstos seran
esparcidos en sitios algjados de cursos de agua y quebradas. En casc de disponerios an
pradios particulares o municipales, que no generen riesgos Ni problemas sanitarios, se contara
con la autorizacién municipal respectiva, y en caso de disponerios en predios rurales, se
contard con la autorizacion del SAG.

Sin perjuicio de lo anterior, se evitars en lo posible trasladar el material excedente a pradics
axiemos.

« Montaje y Pruaba do Equipos

El montaje industrial consiste en la instalacion de los equipos en sus ubicaciones definitivas, de
las redes de cafierias para la intercopexion de ésios, de lineas eléctricas de potencia, control y
alumbrado y de redes de comunicacidn da datos.

El montaje de los grandes equipos demanda el uso de grias de diversos tipos, como grias
torre esliticas, gnmias tome desplazabies o grias telescépicas autopropuisadas, ademds de
otroe equipos como camiones %, camiones pluma, generadores, comprescres, sokladoras,
motosoldadoras, ete.

Las gammagrafias para ¢! control de uniones soldadas, serén realizadas por empresas
eontratisias, las que deben enviar 13 siguiente documentacion 48 horas antes de ingreser a la
Planta (documentos originales o bien fotocopias notarieles):

Autorizaclon de los lugares de almacenamiento de fuente radiactiva.
Autorizacibn de operadores,

Autorizacion de transporie.

Autorizacién de equipos.

Control dosimeétrico.

Certificado de calibracién de equipos.

Certificado de afiliacitn a una mutualidad.

Examenes prescupacionales.
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« Reglamanto intarno de la ampresa contralista.

« Manuales de proteccidn radioldgica (procedimientos de emargencia, instructivos de
operacion de equipas, progedimisnto de seguridad radiolbgica, inslructivo de ransporte
de matarial radiolégico, ele.).

Al momento daé su ingreso a la Planta, las empresas contratistas que realicen actividades de
gammagrafia deben portar equipos de medicién de radiacién.

Cuando s# raquiera mantener fuentes radiactivas en la obra, las emprasas contratislas deberan
cantar con todos los permiscs descritos y disponer de contenedoreg para almacenamiento
ternporal, de acuerdo con caracteristicas y exigencias de la autoridad carrespondiente.

En el Apéndice A-3 del Anexo A de la DIA se adjuntan los procedimientos de trabajo seguro de

Planta Santa Fe relacionados con ta racepcidn para realizar radiclegia de uso industrial y con el
manejo de equipos radlactivos.

Una vaz terminadas las actividades del moniaje electromecanico, comenzara el peripde de
pruebas y pussta en marcha de kos equipos. Esle considera las sigulentes etapas:

- Andlisis ¥ definicitn de log sistemas y procedimisnlos de seguridad que se ulilizaran en esta
fase del proyeclo, de manera de garantizar que los distinlos equipos e instalacionas asién en
condiclones de operar sin riesgo para las instalaciones mismas, para fas personas ni el medio
ambients.

- Chequed v pruashas con producto.

- Puesta an marcha y perlodo de ajuste.

- Pruebas de aceptacidn operacional.

- Pruebas de garanlias.

+ Desmovifizacion
Una vez finalizadas las etapas anierioras, las instalaciones iemporales, tales como oficinas,
badegas, pafioles, elc., seran desmanleladas y retiradas por los contrafistas.
Dentra de las aclividades se considera el retiro de residuos, demolicién de radieres y
disposicion finai, en vertederas o rellenos autorizados, de fodo sxcedente que no pueda ser
rautilizado o comercializado.
3.1.1.3.- Matariales e Insumos

« Materiales

En la Tabla 2 sa indica la estimacién de los principales materiales que se requerirdn para la
construccion.

Tabla 2: Materiales para la Etapa de Construccion

Material Unldad | Cantidad
i m* 7.500
Estructiras metslicas ton 300
Calietias m 5.400
Hormigones m" 4.500
ACoyo para aMmaduras ton 500
Cables Km 43

En Adenda 1 el titular acoge la ohservacion planteada por la autoridad relativa a Ya ulilizacion de
andos. De ser necesaria, éstos provendrdn de empréstitos debidamente aulorizados por las
auloridades competentes, Municipalidad v la DOH, segun comesponda.

« Maguinaria
Las maquinarias principales requeridas para 'a construccibn corresponden a excavadoras,
retroexcavadoras, bulddzeres, camiones lolva y batea, mixers, camiones aliibe, grias de
diferentes tamaiios, cargadores frontales, motaniveladoras, martinetes y compresores.

Adicionalments, se ufilizardn equipos menores, comc betoneras, bombas de agotamienta,
taladros, efc.



Toda ta maquinaria serd proporcionada por las empresas conlralisias, a quianes so les exigira

que cumplan con la legislacidn aplicable y con los estdndares de trabajo de CMPC Celulosa
S.A

s  Combustiblas

La maquinaria pesada sera reabastecida de combustible mediante camiones acondicionados
para estos fines y autorizados por la SEC, en seclores que cuenten con radier ¢ algun mataerial
impermeable, de manera de evitar que eventuales derrames contaminen #l suelc.

Se estima un requsrimiento maximo de 35 m3 mansuales de pelrdles.

« Transporte

Curante la etapa de construction, el traslado de los trabajadores sera responsabilidad de cada
contratista, por lo que el proyecte no tiene contemplado contratar ese tipo de servicios. No
cbstante, sa exigird a los contratistas gue cumplan estricta y rigurosamente la normativa
aplicable.

En maleria de seguridad de trénsito, se consideraran las recomendaciones de la Comisidn
Macional de Seguridad de Transito,

3.1.2. Etapa de Opsraclén

El proceso industrial de una fabrica de celulnsa tiene por objeto separar las fibras de celulosa
que estan contenidas en la madera y disponerias de manara de hacer posible su transporte a
los centros da consumo. Ello, de forma econdmicamente alvactiva, ambientaimente sustentable
y &/n dafiar las propisdades mecanicas de la fibra.

Para efectos de explicar este proceso, podemos decir gue la madera estd compusesta por
calulosa y lignina, donde esta Oltima actia como elemento de union de las fibras de celulosa.

Madera = Fibras de ¢elulosa + Lignina

El procaso quimico que se uliliza, conocido como *al sulfato” ¢ “kraft’, disuelve quimicamente 1a
lignina y permite;

= Apravechar de ésta su potencial energético en el preceso industrial.
s Raulilizar en forma continua los reactivos usados para su disolucion.

En Planta Santa Fe se reconocen las siguientes areas de proceso:

s Lalinea de fibras, donde se produce la separacién de las fibras de celulosa de la lignina
vy 1a posterior formacién de las hojas de celulosa.

+ El cirguiio de recuperacion, donde se produce la energla eléctrica y el vapor necesarics
para el proceso y se recuperan los reactivos quimicos.

« E! gistema de tratamiento de efluentes, donda seo produce la depuracidn de las aguas
utilizadas en el proceso previo a su descarga al rio Bichip.

« El sistema de acopio de residucs industriales sdlidos.

¢ Las éreas da servicio.

Como se indicd anteriormente, en la Planta existen 2 lineas de produccién. En ambas se
pueden identificar las dreas de proceso descritas mas ammiba, no obstante hay dreas comunes,

como por ejemplo la de recepcidn y acopio de madera y el sistema de tratamiento de efluantes,
por nombrar sdlo algunas.

El procezo en la linea de fibras contempla las elapas de recepcitn y acopio de madaera,
astillado, acopio de astillas, clasificacidn de astillas, coccidn, lavade y clasificacion de pasta de
celulosa cruda, deslignificacién con oxigeno, blanqueo, secado y embalada,

El proceso de recuperacion contempla las etapas de concenlracién del licor negre, combustidn
del licor negro y peneracion de vapor en las calderas recuperadoras y caideras de biomasa,
generacién de energla elécirica v recuperacion de los reactivcs quimicos de la coccitén en los
procasos de caustificacion y calcinacion.



El sistema de tratamianto de efluentes consiste en un darificador primario para reducir el
contenido de sélidos presente en el efluente industrial, neutralizacién de pH, enfriamiento,
tratamiente bioiGgico para reducir la demanda de oxigeno vy clardficador secundario, para
posteriormente realizar la descarga en el rio Bic-Bic a través de un difusor.

El sistema de acopio de residucs sblidos de proceso estd formade por un vertedero,
denominado Area de Disposicién Controlada {ADC).

Las &reas de servicio incluyen los sistemas para proporcionar el agua, ! vapor, 'a energla, las
sefiales y el aire requeridos en el proceso, la planta de preparacion de reactivos quimicos,
bodegas y almacenamiento de insumos, talleres de mantenimignic electromecanico,
laboratorios y oficinas administrativas.

En la Figura 2 se adjunta un diagrama esquemalico del proceso.

Figura 2: Diagrama Esquemético del Proceso de Fabricacidn de Celulosa.
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3.1.3. Alcance del Proyecto de Optimizacién Dperacional de Planta Santa Fo.

Como se dijo anteriormente, los principales objetives del proyecto son optimtzar el riime de
produccién de Planta Sarta Fe y mantener sus sstandares medioambientales, sin maodificar las
caracteristicas de la celulosa. Para ello, se deberan introducir modificaciones en la mayoria de
las areas de la linea 2 de la Planta, asi como en algunas dreas comunes. En algunas éreas de
la llnea 1 tambidn se consideran madificaclones puntuales,

Todas las cbras se ejecutarén al interior de! sitic industrial de la Planta. El detaile se describe a
continuacidn.

3.1.3.1. Linea de Fibras
3.1.3.1.1. Preparacion de la Madera
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En este subproceso se debord aumentar la capacidad de procesar madera y se deberan
incorporar mejoras para solucionar problemas operacionales gue actualmente presentan
algunos equipos. Para ello, el proyecto considera instalar una nueva linea de descortezado y
astillado, adicional a las existentes, ademas de un hamero adicional de finos en ef sistema ce
clasificacion de astillas.

3.1.3.1.2. Coccibn y Desiignificacién con Oxigeno

Al digestor de la linsa 2 se la hardn modificacionss para aumentar su capacidad, las que
incluyen el reemplazo del tomitlo de alimentacion de astillas por un tomill doble, el aumento de
la superficie de los harmeros de fondo y la instalacion de un econemizador de vapor adicional,
un enfriador de licar nagro adicional, un rehervidor y un calentador de vapor de media presidn
adicional.

Otros equipos, tales como fillros, bombas, motores ¥ vélulas de control, seran resmplazados
por equipos simitares de mayor capacidad.

Tanto antes como después de la deslignificacidn con cxigeno, serd necesario instalar lavadores
adicionales {“DD-washers") con sus equipos auxillares comaspondientes.

3.1.1.1.3 Blangueo

En el 4rea de blanqueo de la linea 2 también se considera reemplazar hombas, motores,
vélvulas de control, ete., por otros equipos de mayor capacidad.

Adicionaimante, se instalara un nuevo estangue en la primera etapa del blanqueo (etapa acida}
para aumentar el tiempo de residencla, ¥ un ostanque de almacenamiento de celulosa
blanqueada de 6.000 m3 con sus correspondientes agiladores, sistema de control de dilucién y
bombas.

El proyecto considera ademds 'a instalacién de un nuevo incinerador de gases no
condansables, 1al como se indica mds adelante. Como subproducto del proceso de incineracion
se oblendra bisulfito de sodio, el cual s8 considera usar en reemplazo del didxido de azufre
raquarido en el proceso de blangueo y que actualmente se compra.

3.1.3.1.4. Secado y Embalado

Se deberd amplar el sistema de depuracidn de la maquina secadora N° 2, madiante la
instalacién de nuevos harneros y la modificacién de los hameros existentes. Esto incluye una
etapa da saparacién de arena.

Adem#s, se incorporaran medidas para aumaentar la capacidad de secado, para lo cual se
aumentara la presion del vapor de los actuales 3,5 a 5 Bar, se extendera el sisterna de aire
caliente y se agregaran cajas sopladoras, asi como también inlercambiadores de calor. La
ventilacién del adificio de la maquina secadora deberé adaptarse a las futuras condiciones de
temperatura.

En esta drea igualmente se reemplazaran alguncs equipos (bombas, valvulas, etc.} por olros de
mayor capacidad.

3.1.32.2, Circuito de Recuperacibn

3.1.3.2.1. Planta de Evaporadores

Para optimizar la capacidad de produccién de la plania de evaporadores de Ia linea 2, se
incrementard la presidn del vapor de baja presién y se instalara un concentrador adicional en el
1er efacto y un nuevo 7° efecto, asi como un condensador awdliar. Los efectos 3 y 4,
actualmente cperando an sarie, oparardn en paratelo.

Como en alras areas, en la planta de evaporadores habrd que reemplazar equipos auxiliares,
como moteres y bombas, ademés de tender framos de tuberfas y cables eléclricos y da contirol.
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3.1.3.2.2 Calderas

El precipidacor electrostético de la cakiera de biomasa N° 1 serd reemplazado por un
precipiiador nuavo de 3 campos, mientras que al precipitador de 1a caldera recuperadora N* 1
ge le agregaran 2 nuevas campos en paralelo. Ambas modificacionas forman parte de aquellas
darivadas dsl Convenio de Cooperacion Ambiental,

A la caldera recuperadora N° 2 sa le reconfigurara el sistema de aire madiante )la incorporacidn
de boquillas de aire secundario, el reemplazo de boquillas de aire terciario por otras de mayor
tamafio v la instalacién de deshallinadores adicionales. Asimismo, se instalard un nuevo
ventilador de aire terciario, una nueva bomba de agua de alimentacitn y bombas de licor verde,
con sus valvulas v tuberfas asociadas.

Una medificacién importante considerada por el proyecto consisle en instalarle al pracipitador
alectrostatico de la caldera recuperadora N° 2 una nueva cdmara de 3 campos, con e
ventilador v equipamiento auxiliar cormespondiente, asi como una seccidn adicional en el
sistema de recoleccion de cenizas del precipitador.

3.1.3.2.3. Caustificacion y Horno de Cai

En el drea de caustificackdn de la llnea 2 sard pecesaric inastalar un fliro adicional de Kcor
verge, agregar un cuarto caustificador, de manera de proporcionar el tiempo necesario
requerida para la reaccidn con &l nuevo ritmo de produccion, & instalar un nuevo filiro de discos
de licor blanco,

Por su parte, al homo de cal N°* 2 habré que raemplazarle el secador de lodos, el ransportadar
y alimentador de lodos, el cickdn y algunos ductos de interconexién.

También se reamplazard el guemador y &l ventllador de aire primario.
3.1.3.2.4, Slstema de Ahatimiento de Gases No Condensables

Se incorporaran mejoras en la recoleccién de gases diluidos, agregande nuevos puntos de
captacidn desde las dreas de caustificacion tanto de la linea 1 como de la linga 2, asl como
también da 1a linea de fibras de Ia linea 2. Asimisma, se recuperaran los ventecs del estangue

disolvedor N° 1, reinyectindolos en | caldera recuperadora N° 1.

Con estas madidas, qua forman parte del alcance de! Convenio de Cooparacién Ambiental, se
raduciran las fuentes difusas de gases TRS. No chstante, para efeclos de estimar la calidad del
aire (Anexo C), se ha considerado conservadoramente que dichas emisiones se mantienen de
acuerdo ¢on lo aprobado en la RE N° 066/2004.

Adicionalmente, y también como parie de los compromisos acordados en el Convenio ds
Cooperacion Ambiental, se instalard un nusvo incinerador con scrubber para abatir tanto los
gases concentrados como los diluidos de la linea 1.

Como se iklicd anteriormente, de este proceso de incineracion se obtendra bisulfito de sodia.

B! incineradar operara tambidn como respaldo para el abatimianto de los gases concentrados
de la linea 2, en casc que !a caldera recuperadora N°* 2 presente problemas. El incinarador
axistente operard como segundo respaldo.

A continuacitn se presenta un resumen dal Sistema de Abatimiento de Gases, mayor detalle e
entrega en el Apéndice A-2 del Anexo A de la DIA, incluyendo figuras esquematicas.

Tabla 3; Sistama de Abatimiento de Gases No Condensables Planta Santa Fe.

Santa Fe — Linaa 1 Santa Fe — Linga 2
Gases + Se& recolectan del drea de fibras v |+ S5e recolsclan del area de
Concentrados | evaporadores. evaporadoras.
(SHuaclén « En operacitn normal se incineran en | + En operacidn normal se incineran
Prasente) un quemador de la caldera de biomasa | en un quemador de la caldera de
1. recuperadora 2.
» En conlingencias se usa el incinarador | + En contingencias Sa usa &l
de SF2 como respalde. Se puede usar | incinerador de SF2 como respaldao.
&l quemador del homo _de cal 1 como




segundo respaido.

Gases + Se recolectaran del Area de fibras y |+ Se recolectaran del drea de
Concentrados | evaporadores, como en la actualidad. evaporadores, como en la
{Situacién + En operacion normal sa incirerarén en | actualidad.
Futura) al nuevo incinerador. = En operacién normal s& seguirdn
* En contingencias e usaré la cadera de | incinerando en un quemador de |a
kiomasa 1 come respaldo, el incinarador | calkdera recuperadora 2,
existente como segundo respaldo v el « BEn contingencias se usard el
quemador del homo de cal 1 coma | nuevo incinerador como respaldo y
tercer respaldo. &l incinerador existente (el de SF2)
como segunco respaldo.
Gases + Se recclectan del area de fibras, | + Se recolectan del drea de fibras,
Diluidos evaporadores y caldera recuperadora. evaporadores y caldera
(Situacion » En operaclién normal se inyectan al | recuparadora.
Presenta) aire secundaro de la caldera ] » En operacion normal se inyactan
recuperadora 1, al aire secundario de la caldera
= En contingencias s& veniean, en cuyo | recuparadora 2.
casa se debe reducir el ribtmo de | »~ En contingencias se ventean, en
operacién del drea donde se origina el | cuyo casc se debe reducir el ritmo
problema. de operacién del drea donde se
ongina el problema.
Gases * Sa recolactaran del area de fibras, |+ So recolectarén del érea de
Diluidos evaporadores, caldera recuperadora y | fibmas, evaporadores, caldara
{Situacién caustifiacidn, Ademas se colectaran los | recuperadora y caustificacion.
Futura) gases de salida del estangue disolvedor. [+ En operacibn  normal  se

= En operacién normal se inyectaran los
primerns al aire secundario de la caldera
recuperadora 1, los de caustificacion
irAn al aire de combuslion de! nuevo
incinorador y los gases da salida del
estanque disotlvedor a I3 caldera
recuperadora 1.

« Tal como sa hace actualmante, en
conlingenclas s& ventearan, en cuyo
caso se debera reducir el ritmo de
operacidn de! area donde se origine el
preblema.

inyectaran los primeros al aire
secundarioc de la  caldera
recuperadora 2 2y los  de
causiificackdn irdn al quemador del
hono de cal 2.

» Tal como se hace acluaimente,
en conlingencias se ventearan, en
cuyo caso se deberd reducr &
rtmo de operacién del drea donde
ge origine el problema. Se estd
astudiando la afiemativa de usar la
nueva caldera de biomasa para
contingencias.

3.1.3.3. Sistama de Tratamiento de Efluentes

3.1.3.3.1. Tratamiento Secundario

Las principales modificaciones consideradas en el sistema de tratamiento secundario
correspondan a la ampliacion de la capacided de enfriamienio, agregando una celda mas a la
iorre de enfriamiento, lo que forma parte del aicance del Convenio de Cooperacion Ambiental.

Por otra parte, el proyecto contempla incorporar mas carrlers en los estanques de lodo
activado. Los camlers son los elementos donde se desarrollan los microorganismos gue
requiere ol sistema, y la canlidad edicional requerida para tratar los efluenies de la Planta en la
condicibn de operacion futura se estima en unos 300-500 m?

Consultado respecto de las medidas a tomar en el evente de una fuga de camiers, en Adenda
1, o titular sefiala gque en Planta Senta Fa &' concepto que prevalace es el de prevencion.
Consaciantemente con dicho conespto, se instalareon 2 barreras fisicas para impedir una fuga

de camiers.

Primero, log carriers quadan retenidos en los reactores MBBR por un sistema de malla que
impide que éstos se salgan de los reactoras hacia el reacier de lodos aclivado (AST). Este
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sislema estd operando exitosamente desde la puesta en marcha y estd suleto a revisién
periddicamente. Su disaiio permils mane]ar sin incenvenientes los flujos futuros, aseguranda de
ssla forma su disponibilidad operativa,

A conlinuacibn, existe una malla adicional que prolege la salida desde el AST hacia los
clarficadores secundarios. Esta también es revisada periédicamente para constatar la posible

presencia de material extrailo, entre ellos carriers, de manera da activar medidas reparadoras a
la brevedad posible.

En caso que una malla presente alguna averia, se tomaran las siguientes medidas:

« Avisar al jafe de operaciones de la planta de efluentes y al jefe de turmno Fbrica.

« Bajar la velocidad de las bombas impuigoras. Derivar e efluente a la laguna de
regulacion.

» Montar una faena para reparar la malla defectuosa. Si se detecta fuga de camiers hacia
el AST o hacia los clarificadores, recuperarlos y devolverios al reactor,

+ Nommalizar pauiatinamente los procesos una vez que se repare la malla respectiva.

Despuds del tratamiento secundario, el efluente es enviado al rlo Bigblo. La descarga se
produce a unos 5 km de la planta, a través de un emisario, el cual va anclado y enterrado en el
lecho del ric en forma pemendicular a la corente. Del emisarlo emergen, en forma
perpendicular a éste, una serie de difusores, 198 que terminan an boquillas que descargan el
efluente en 8l senfido del curso del rio,

La calidad dei afluenie &5 v sera monitoreada continuamente meadiante sensores en cada etapa
de su recomide, desde las dreas de proceso hasia la salida del tratamiento secundario. Esto
mediante un sistema de alarmas, con lo cual se detecta cualguier anomalia en la composicion,
temperatura o pH de los sfluentes.

De acuerdo con lo indicado en el Anexo A de la DIA, [a ganeracidn anual de lodos de la planta
de tratamiento de efiuentes se estima an 60.000 m3, E! lodo primario se compone basicamente
de fibra y el lodo secundario (biolégico) se compone de biomasa, baclerias y otros
microorgarismos. En el Apéndice B-1 de la DIA se presenta una caracterizacion eslimada de
los lodos del tratamiento de efluentes de la planta.

3.1.3.3.2 Equipas Auxlifares

Para manejar los evenluales peaks de pH, serd necesaric reemplazar las bombas de
dosificacién de soda cdustica y de écido suiflrico, por unas de mayor capacidad.

3.1.3.4, Areas de Serviclo
3.1.3.4.1. Dascarga, Aimacenamiento y Praparacién de Produclos Quimicos

En & area de preparacion de productes quimicos se considera instalar varios nuevos
eslanques, para manejar un nivel de invenlarios acorde con el nuevo ritmo de produceidn de la
Planta:

Un estangue de 50 m® de peréxide de hidrogeno.

Dos estanques de soda caustica, de 500 m® y de 100 m*,
Un estanque de 200 m® de didxido de dloro.

Un estanque da 250 m? de dcido sulfirico.

Un estanque de 100 m® de metano!.

Todos log estanques contarén con sus cormespondiantes sistemas de descarga, contencidn de
darrames y protecciones.

Adicionalmente, la planta de didxicoe de cloro de Ia linea 2 serd ampliada, quadando con una
capacidad de 65 ton/dia, y abaslecers a las dos lineas de produceién de Santa Fe. La planta de
didxido de clorp de la linea 1 se mantendrd en "stand-by".

El bisulfito de sodic requeride en el proceso se oblendra ya sea como subproducto del nuavo
incinerador o bien sard abastecido por terceros, ¥ sera almacenado en los estanques existentes
del sisterna de dibxido de azufre.
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3.1.3.4.2. Planta de Tratamianto de Agua para Uso Industrial

Se mejorara el sistema de coleccidn de aguas de enfriamiento ¥ de distribucién de las mismas,
de manera de reutilizarias en el proceso y evitar su descarga al efluente. Para ello serd

necesario instalar una nueva torre de enfriamiento, aledafa a las exisientes, las que se
mantendran an operacidn.

S& instajard también un sislema de hipoclorto de sodio, para reemplazar &l uso de cloro gas en
la planta de tratamiaento de agua.

Estas dos obras tambiégn forman parte del Convenio de Cooperacidn Ambiental.

Por ofra parte, la planta de tratamiento del agua desmineralizada, que se utiliza an las calderas,
derberd ser ampliada, de modo de satisfacer la demanda con el future ritmo de produccién. La
ampliacion consiste en instalar 2 paras dea trenes ibnicos v flitros adicionales,

3.1.3.4.3, Dirog Servicios

Se dsbe instalar un nusvo compresor para aumentar la capacidad del sistema de gire
comprimide.

Por otra parte, serd necesario tender caferlas, cables y ductos, para ampiar kA red de
distibucidn de combustibles, agua, vapor, energla y seiales. Lo anterior requiere montar
algunos puentes que soporten las caferias y las bandejas de cables.

3.1.3.4.4. Mejoras Anteriores

Para reducir ¢ riesgo que la membrana impsermeable de la laguna de regulacion pueda sufrir
dafios durante las actividades de limpieza, a mediados del afio 2007 se instald una loza de
hormigén sobra dicha membrana, logrando reslizar la limpieza de forma mas expedita y segura,

El procase que se desarroltd fue inocuo para la membrana y consistié en lo siguiente:

*» Se instald sobre 'a membrana un polistilenc resistente de aproximadamenie 0,3
milimatros de gspesor.

« Sobra este polietilenc se puso una capa de hormigon de § centimetros de espesor.
Luego, sobre el hormigdn se colocd una malla do acero ACMA.

+ Posteriormenis se pusc una nueva capa de hommigén, pero de 10 cenlimetros de
espasor, ¥ a continuacion se instald una nueva malla ACMA.

» Finalments, se puso una Ultima capa de 5 centimetros de hormigén, recubriendo toda la

superficia.

En esle proceso no se produjo ningln dafio a la membrana impermeable de fa laguna de
regulacitn, tal como pudieron constatar autoridades fiscalizadoras.

3.1.4.- Variaclones raspecto de la operacién actual de Planta Santa Fe.

En términos generales, la operacidn de las lineas de produccion de Planta Sania Fe no variard
una vez implementado el proyecto respecto de la situacidn actual. La Planta seguird operando
de forma continua, las 24 horas del dia, durante todo el afo, salvo por las paradas pam
mantencién.

Las actlvidades de mantendén se seguirén haciende con la misma periodickdad con quée se
hacen actualmente, Estas contemplan una mantencién programaca parmanente ¥ una parada
anual de cada linea de produccion, que duran entre 10 a 15 dias cada una {aunque pueden ser
simultaneas), en las cuales s detienan los procesos operalivos para efecluarles mantaenimiento
a aquelles equipes gque no se detienen durante todo el afio. Ademds, eventuasiments se reallzan
las mantenciones requendas por imprevislos en la operacién.

Para el transperte del personal ge seguirdn usando los servicios gue actualments se tienen
conlralados, los cuales cumplen todas las nommas, en particular en el D.5. N* BD/04.



El consume de agua cruda aumentard en aproximadaments un 20%, llegando a unos 160.000
m? por dfa {como promedio anual), y provendra del rlo Biobio, tal como ocurre actualmente.

La Tabla 4 presenta una estimacién del consums promedio anual de los insumos principales
para la operacion futura de la Planta.

Tahla 4: Estimacién del Consumo Promedio Anual de Ingsumos

ltemn tUnidades | Cantidad
| Madera LU 6.600.000
Clorato de sodio ton 31.000
Soda caustica fon 43,400
_Didxido de cloro fon 16.600
Peroxido de hdrégeno fon 6.500
Cxigeno {on M 100
ido suifnco ton 34.160
Metanol {on 3.100
Caliza ton 18.600D
| Bisulhto da sodio ton 1.900
Patrdlen (FOH) ton 5%.800

Dado que la operacidn del proyecto se realizard con el mismo personal actualmenta contratado,
no sa modificara el requerimiento de agua potable en [a Planta.

La potencia requerida para la operacidn de los nuevos equipes @ obtendrd de los
turbogeneradores de la Planta. Igualmente, considerando sus dos lineas de produccidn, Ptanta
Santa Fe seguira siendo excedentaria en unos 60 MW, una vez que Se implementen oste
proyecto y el provecto de “Eficiencia Ensrgética” {recientemente aprobado por la COREMA
Regidan del Bioblo),

Las emisiones indicadas en el punta 13.1.2 del Anexc A de la DIA incluyen la materializacion
del Corwenio da Cooparacién Ambiental. Dichas amislones son las mismas qus las indicadas
en sl proyecto “Eficiencia Energética con Incremento de Generaclén Eléctrica en Planta Santa
Fe", recientamente aprobade por la COREMA Regién del Bioblo {en adelante Yamado proyecio
de *Eficiencia Enorgética™ mediants la RE N* 285/2009 de fecha 4 de noviembre de 2009, vy
por lo tanto €l andlisis del cumplimiento de la normativa ya fug evaluado en ese proyeclto,
estableciendo sl cumplimienio de la normaliva de calidad ambiental para todos los parametras,
con axcepcion de la normaliva tri-anual de MP-10, donde el aporte de terceros es el faclor mas
relevante.

Debido a o anterior, en aste proyecto no se incluyd nuevamente dicho andlisis y sdlo se analizt
_para los TRS, elemenlo que no fue analizado anteriormenta.

3.1.5. Etapa de Abandono

Segun sa ha indicado en este documento, la vida util del proyscte s@ estima en més de 20

afps. No se considera una etapa de cierra 0 abandono una vez transcurridos los 20 afios, sino
gue se rdn haciendo inversiones permanentes, de acuerde al desamollo de la tecnologia, a fin

de mantener las operaciones de la forma mas adecuada.

3.2.- Principales Emislones, Descargas y Residuos.

32.2.1.- Etapa de Construccién

a) Emislones Atmosféricas.

Las emisiones a la atmdsfera de las actividades de construccion sarén hajas, ya que estarén

asociadas a los movimientos de lierra {material particulado), de magnitud poco significativa, y a
los gases da escape de los vehiculos y maquinarias involucradas.
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Tanto las emisiones de polvo por excavaciones come las emisiones de gases de los motores
de vehiculos y maguinaria, tenen un area de influencia muy localizada, puesto que se trata de
emisiones menores. En tade caso, todos los vehiculos yo maquinaria de construccién estaran
con su revision téenica al dia, lo que asegura un nivel de emisicnes acorde a la legistacidn
vigente,

De acuerdo al documenta “AP-42. Compilation of Air Pollutant Emisslon Factors®, seccion
13.2.3 sobre cperaciones pesadas de construccidn, de la Agencia de Proteccion
Medioambiontal de EE.UU. (EPA), un método conservador para estimar fas emisiones de
particulas fotales (PTS) en esta stapa es ocupar la siguiente férmula;

E = 2,69 ton/hectirea/mes de actividad

Asi, considerando gue el seclor donde se realizardn movimientos de tierra tiene una superficie

menor qua 15.000 m2, la emisién de PTS producto de las actividades de construccion de este
proyacto, resulta cercana a 4 ton/mes.

Para determinar el escenario mas desfavorable, al valor anterior se le deben sumar las
emisiones aestimadas en la DIA del proyectc de Eficiencia Energélica (aprobado por RE N
285/2009) que fusron estimadas en 5,3 tonvmes, dado que eventualments algunas actividades

de ambos proyectos podrian desarrollarse de forma paralela. Por lo tanto, la emision estimada
méaxima de FTS seria de 9,3 lon/mes.

El proyects considera implemenlar, cada vez qué sea necesario, diversas medidas que
permilan minimizar las emisiones de polvo, entre las que destacan la humectacion de caminos
de tierra y excavaciones, instalacion de mallas raschel y el uso de sustancias aglomerantes.
Cabe destacar que todas las dreas involucradas en el proyects que requieran de movimiantos
de tiera serdn previamenlte demarcadas en terreno, a fin de acotar la superficie de
intervencitn. De asla manera s& pretende minimizar las emisiones a la atmésfara atribuibles a
esta etapa del proyecto.

Por otra parts, toda la maquinaria utilizada deberd estar en 6ptimas condiciones, de manera de
minimizar emisiones fugitivas de particulas.

b) Reskducs Liquidos.

Los residuos liquidos, producto de las actividades de construccidn y montaje, corresponden a
aguas servidas y efluentes generados en la limpieza y pruebas de eguipos.

Para las aguas servidas, segun lo que se ha indicado anleriorments, se considera instalar
bafios quimicos, cuya limpiaza y mantencidon estaran a cargo de empresas autorizadas, que
daberdn contar con las aulorizaciones sanitarias corraspondienies. CMPC Celulosa 5. A
astablecera un estricto control del cumplimiento de la pormativa a cada uno de sus empresas
contratisias, a través de la presentacién de las autorizaciones de descarga de aguas servidas
doméslicas, rasoluclones para mansjo y transporie de aguas residuales, comprobantes de

recepcion de los reslduos liguidos en la planta de tratamisnto autorizada, entre otros
antecadenies.

Los reslducs industriales liquidos generados en las aclividades de limpieza y pruebas
hidréulicas de cafierlas y equipos, serdn enviados al sistema de tratamiento de efluentes de la
Planta. Durante el montaje de las cafierlas s tomardn una serie de medidas, talkes como
ingpacciones, asec manusl & instalacién de tapones, de manera de evitar que éstas acumnulen
residuos, minimizando la cantidad de agua para efectuar la limpieza. Por otra parle, cuando sea
r.;nsihla se realizard limpieza con vapor, no con agua, evitando asl que se genersn residuos
liquidos.

Como consecuencia de ki anterior, 1a cantidad de estos RlLes serd mencr, por lo que Ia
operaciin normal de la planta de tratamiento nc se verad comprometida. En todo caso, se
continuaran haciendo !os manitoreos rutinarios, de modo de tomar accidn oportuna an caso de
delai:tar anomallas que pudieran comprometer la calidad del efluante descargado en el rio
Bioblc,

c) Residuos Sdlidos.
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Durante |a elapa de conslruccidn se generaran varios tipos de residuos sdlidos.

En el caso de los residuos industriales sélidos no peligrosos, tales como fierros, chatarra y
madera nacional para embalajes, éstos se vepderan a terceros o bian se dispondran en

vertederos autorizados, Cuandc corresponda, 10s compradores contardn con autorizaclon
sanitaria vigente,

Los escombros no contaminados se dispondran en batadaros autorizados o, atemaltivamente,
se usaran come material de rellano, contando con autorizaciones municipales o del SAG segun
corresponda, tal como se indicd anleriormients. Las maderas importadas deberdn quemarse,
segun establece el SAG,

Ha solicitud del SAG, el titular implementara resguardos especiales en las aclividades de

transporte en las cercanias de curses de agua, con el compromlso de neutralizar y/o restaurar
en caso de algun avento.

Los residuos asimilables a domésticos se dispondran temporalmente en contenedores, los que
podréan ser fambores metdlicos de 200 litros, contenadores de polietilano de alta densidad de
o0 litros o similares, con tapa e identificados con rétulos de resiiuos doméslicos. Cada
contratista mantendra dichos tambores en sus instalaciones de faena v €n algunos puntos de
las éreas de trabajo, en el nimero necesario dependiendo de las necesidades de cada contrato
{genaraimente 2 por punlo). Alternalivamente, se podran utilizar bateas como contenadores
temporales da estos residuos.

Coma ya se Indicd, ks residuos peligrosos que pudiesen generarse durante la etapa de
gonstruccién, iales como resinas y guaipe contaminado con aceita, se almacenaran
temporalmente en las instalaciones da faena de cada contratista, en dreas habililadas para tal
efacto, en forma segregada de otros tipoes de residuos, segin esiablece la normativa aplicable y
de acuerdo con &l plan de manejo de residuos peligrosos vigente para Plania Santa Fe. Se
estima que durante la etapa de construccion, la generacidn anual no superard los 1.000 kg de
residuos peligrosos, ninguno da los cuales tiene caracteristicas de toxicidad aguda.

En las instalaciones de faena se mantendra un regisiro actualizado con la cantidad generada,
fecha de despacho, medio de transporta y sitio de elimlnacidn da ellos.

Periddicamente se recolectaran los residuos desde diferentas puntos de la Planta, mediante
camiones recolectores autorizados, con destino a vartedore o relleno sanitano autorizado.

d} Ruido

En primer lugar, es importante indicar gque el titular del proyecto sefiala an su DIA que las
emisiones sonoras presentadas commesparkien conservadoramente a las mismas que las
indicadas en la DIA del proyecta de Eficiencia Energética, aprobado por RE N° 285/2009, EI
hecho que ellas s&an cohservadoras, se debe a Qque buena parie de la maquinaria conslderada
en dicho proyecto serd ufilizada en la construccidn de esta nusve proyecto. No obstante, el

andlisis del cumplimienlo de la normativa (ver Anexo C de la DIA), supone que habré duplicidad
de egquipos.

Duranta fa etapa de construccion, ias principales fusnies de ruido comesponden a las
maquinarias, camionas y herramientas a ser utilizados en la faena.

Sin embargo, dada la magnitud del proyecto, ¥ considerando que lodas las obras involucradas
se desarroilardn al interior de la Planta Santa Fs, en un sector lejanc a los receptores, se
eslima que éstos no se verdn afeclades. Por olra parle, odas las obras de construccién que
potenciaimenta puadan generar alics niveles de ruide, se realizardn en horario diumo y de
manera discontinua,

Para las actividades de sopladc de cafierias de vapor, se ha considerado inslalar silenciadoras,
de manera de miligar el ruido qua se produzca, L.a experisncia en proyectos raclenies indica
que, adoptando tal medida, el nivel de ruido generade por el soplade se ve totalmenle
anmascaradc por & ruide da fonda. En tedo case, la programacién de eslas actividades seré
comunicada oporiunamente a las autoridades locales, de manera similar a lo realizado
oxitosamente an proyactos reciantes.
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A continuacién se presenta la estimacidon de ruido para cada aclividad de la etapa de
construockin,

Tabla 5: Niveles de Ruido par las Excavaclones y Obras Clviles.

 Equipo NPS {A] Unitario | Nr. Equipes | NPS (A) Conjunto
Mariinato a9 2 [
Relroexcavadora i3] 2 89
Camion aljiba i1 2 83
Camion tolva 84 3 085
Vibrador de inmersién 82 3 a7
Camion Mixer a1 3 86
TOTAL - - 86,3

Tabla 6: Niveles de Ruldo por las Actividades de Montaje.

| Equipo NF8 [dBA) Uniteric | Nr. Equipoa | NP3 {A} Conjunic
Cargador fronial 82 3 87
Grua 82 B 41
Compresor 50 5 a7
Genarador 8 2 a7
TOTAL - - 98,6

Es importante destacar que de acuerde con 1os compromisos establecidos en la RE N° 066/04,
que aprobd ambientalmente e! proyecto "Ampliacién Planta Santa Fe", se debid verificar el
cumplimiento del D.5. N* 148/97 duranta la construccidn de ese proyecto. Los monitoreos
realizados en esa oportunidad demostraron que duranie la construccion no  hubo
incumplimientc de los limites del D.8. N° 148/ 97, informes que estén en poder de las
autoridades respectivas.

Teniendo en cuenta lo &nterlor, y considerando que las obras del proyecto en evaluacion
sumadas a 'as obras contempladas en el proyecto de Eficiencia Energética (aprobado por RE
N® 285/2003) son mucho menores que las del proyecto de “Ampliaclén” indicado en el parrafo
anterior, es factible agsegurar que no existiran inconvenientes respecto al nivel de ruido durante
la etapa de construccion, Mas antecedentes se entregan en el Anexo C de la DIA.

e) Impacto Vial

Para la etapa de construccitn, el transporte requerido esta relacionada con las actividades de
mavimiento de tierra, hormigonado, traslade de estructuras metalicas, montaje de equipos ¥
traslado de personal. Debido a lo anterior, ¥ considerando lo acotado de las obras al interior de
la Planta (duracion astimada de B trimestres), se espera que sl aumanio del transito de
vehlculos, buses y camionas, asociado al ransporfe de maleriales, astructuras y personal que
laboraré en el preyecto, no afecte gl nivel de sarvicio de las rutas de acceso.

3.2.2.- Etapa de Operacién
a) Emisiones Atmosféricas.

Como se ha indicado anteriormente, al momanto que este proyecto entre en operacion, ya se

habrén materializado las obras que contempla el Convenio de Cooperacidn Ambiental. Entre
estas obras se destacan:

+ Mejoras on el precipitador electrostatico de la caldera recuperadora N° 1,
« Reemplazo del precipltador electrostitico de |a caldera de biomasa N* 1.

« Instalacin de slsterma de respaldo para incineracidn de geses (incinerador con
scrubber)

» Rsecuperacion da los venleos del estangue disolvedor N® 1 hacia la caldera
recuperadora N° 1.

Considerando lo anteritr, 1a estimacion de las emisiones al aire en la etapa de operacidn son
tas mismas que aquelias indicadas en la DIA del proyecto da Eficlencia Energatica, aprabada
recienternente mediante RE N°* 285/2009 por COREMA Ragién del Bioblo. En la tabla siguiente
ga muestran dichas estimaciones.
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Tabla 7: Emisiones Estimadas en [a Etapa de Operacidn (Promedios Anuales)

Eaul Emisiones (kg/bn)

quipoea MPi0 | 80, | TRS | NO; | GO
CR1 + CB1 + ED1 571 |163] 13 | 704 | 1088
HC1 87 | 08 | 04 | 208 | 46
CR2 + EDZ + Incmerador | 479 | 446 2.1 | 152,41 | 813
HC2 78 113 | 04400 [ 88
TR 174 346 | 10 [1023] 950
TOTAL 1067 |975| 6,2 | 386,7 | 2983

Mota:

»  CR1 + CB1 + EDt comasponde a la chimenea comin de 1a caldera recupseradora N° 1, da la
caldera da biamasa N° 1 y del venteo del estanqua disolvedor N° 1.
HC1 corresponde a la chimsnea del hormo de cal N° 1.
CRZ + ED2 + Incinerador corresponde a la chimenea comuan de la caldera recuperadora N° 2, del
estanqua disolvedor N° 2 y del nuevo inclnerador de gases TRS.
HCZ comesponde & la chimenes del homo de cal N° 2,
B2 corresponda & ke nueva caldera de biomasa.

Respacto a las emisiones de TRS por fuentes fijas, éstas se reducen levemente respecto a las
aprobadas en la RE N* 066/2004 y ratificadas en la Resclucién Exenta N* 0B2/2009.

Tal como 56 indictd en el Anaxo A de la DIA, las emisiones producte de fusntes difusas de TRS
disminuirén. Sin embargo, para realizar una medelacién mas conservadora, se ha considerado
mantener aquellas indicades en el proyeclo “Ampliacién Planta Santa Fe™ aprobado
ambisntalmente segun RE N° 066/04.

Para efactos de datarminar el aporte del proyecto en la calidad del alre para TRS, se sjeculd e
modelo Calmet — Calpuff, cuyo andlisis més delallado se puede ver en el Anexo C de esta DIA.
Los resuitados obtenidos se comparan con la calidad del aire regisirada an la Eslacion Club de
Empleados (linea de base), la cual cuenta con informacion correspendiente al pericdo enero
2007 a abril de 2009, Eslos valores se consideran como representalivos o “valores topes™ para
la calidad del aire futura en el sector.

Tabla 8: Calidad del Alre con Proyecto, Concentraciones Ambientales Diarias da TRS
(pg/m3).

Base Valor Inmisidbn Santa Fe | Inmisiones Futuras | Norma de
tempora { representativo afio 2003 Estacién | Santa Fe Esfacion | Referencia
I acthual Eslacién | Club de Empleados | Club da Empleados | OMS
Club de Empleades | (") {**)
Diaria 59 17 | 59 150

(*} De acuerdo al EIA del proyecte "Ampliacién Planta Santa Fe”,
{™) Incluyendo la nueva caldera del proyecio "Eficiencia Energética”

Tal como se puede apreciar en |a Tabla anterior, si se comparan las inmisionas del aflo 2003

con las inmlsiones proyectadas para este proyecto, s8 ve claramente una disminucién en tas
mismas.

No obstante lo anterior, para efactos de ser conservadores, la concentracion diaria proyecta
para TRS se ha estimado en 5,9 pg/m3; es decir, igual que et valor reprasentativo actual de la
calidad del aire en la zona, cumpliendo ampliamente la normativa de referencia de la OMS.
Ademas se espera una disminucién en la concentracién ambiental para este parametro debido
a que al principal aportante de TRS en la zona es precisaments Planta Santa Fe y al disminuir
sus inmisiones (sin conslderar que ademés se disminuyen 'as emisiones difusas), las
concantracicnes ambientales disminuiran.En funcidn de los andlisis realizados previamente, se

concluye que el drea de influencia del proyecto cumple con la normaliva ambiental de
referencia para TRS.

b) Residuos Ligquidos.

En la Tabla 9 se eniregan las esiimaciones de las concentracicnes en el efluente para aquellos
parametros qua $e consideran convencionales en las plantas de celulosa.
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Se ha considerado convenienle mostrar las emisiones fuluras en términos de promedios
anuales y también el parcantil 90, de manera de tener una estimaciin del rango que podrian
alcanzar los valores maximos. En todo caso, es importante destacar que todos los parametros
que contempla el D.8 N° 80/00, incluyendo aquellos gue no aparecen en la Tabla 9, esiarén
bajo los limites establecidos en dicha norma.

Tabla 9: Concentraciones en el Efluente Aprobadas y Estimaciones Futuras (Promedio
Anual y Percenti] 90)

Sluacién futura .

Parametro RCA Promedio anual | Percentil 80 Limite D.8. 90
AOX 4.5 36 i -
Color aparente 725 580 800 -
DBC, 14 14 25 300

 bag 275 220 350 -
Fasforo latal 2 2 3 15
Nilrogeno lotal 6 [ g 75

| pH 6,085 6.0-8.5 6,0-8,5 6.0-85
Sdlidos suspandidos 50 40 80 A0
Temperatura < 40 < 40 < 40 < 40

RCA: Resolucidn de Calificacion Ambiental N° 06604 que aprueba proyecto "Ampllacion Planta Santa
Fa"

Se desprende de la labla anterior que los parametros indicados tendrén concentraciones
menores que las aprobadas en la RE N° 066/2004, con las excepciones de la DBOS, Fosforo y
del Nitrdgeno total, cuyas concentraciones se manlisnan.

Por otre lede, el caudal futuro del efluente se estima en 150.000 m3/dia como promedio anual,
oon un percentil 90 de 170,000 m¥%dia.

La RE N° 066/04 considera un plan de contingencia en la eventualidad que el comportamiento

del reaclar biolégico no logre ramociones gue pemnitan cumplir con establecido para los
pardmetros alif sefiaiados.

No obstants lo anterior, os conlroles operativos & los cuales estd sujeto el sistema de
tratamiento de efluentes de Planta Santa Fe, permiten anticiparse a variacionas de la calidad
del efluents gque puedan poner en riesgo el cumplimiento de la RE N° 066/04. Estos controles
se basan en el monitoreo de varios pardmetros de los efluenles en diverses puntos del
iratamientc, comc por sjemplo caudalas, temperaturas, carga de sdlidos suspendidos, pH,
concentracién de oxigeno disuelto, fosforo, nitrdgeno, elc. Frente & cualquier condicion de
riesgo, ks fujos seran enviados hacia la laguna de regulacion.

Adamds, la laguna de regulacién tiene un volumen de 32.000 m3, lo que permite, en la
situacion mas desfavorable, contar con un tempo de 5 horas para solucionar el problema
detactado, cansiderando el futuro caudal del efluente. La experiencia de Planta Santa Fe indica
que dicho tiempo de retencién permile holgadamente tomar las acciones destinadas a corregir
las causas que prevocan la contingencia. Sin embargo, si transcurridas las 5 horas no es
posible resolver la contingendia, entonces serd necesario reducir el caudal del sfiuente

medianie 'a reduccion del ritmo de produccién, legando incluso a la detenclon parcial o total de
la fabrica.

En ol Anaxo C de la DIA se incluye un anélisis del efecto de la descarga del efluenta an el rlo
Bioblo para log periodos de estiaje, crecida y deshielo.

Los resultados de dicha evaluacidn permilen concluir gue los niveles da concentracién
esparados aguas abajo de las descarga, para los perfodos de estiaje, crecida y deshielo, son
similares a los determinados por e modelo para la actual operaciin de la Planta. En esle
senlido, an el nuevo astenario considerade para la Planta, no se esparan alleraciones
significativas sobre la cafidad del cuerpo racoptor, ya que la operafividad del sistema de
tratamienlo de efluentes se manlendrd dentro de los estdndares actualments existentes. Los
niveles de concentraciones esperados presantan un rango de varaciones poco significative,
entre un -5% {Color Aparante) a un +1,69% (Nitrégeno Total), ¥ en algunos casos se manfiene
constante.



La operacion del difusor permilird mantener una gran dilucién de! efluente &n el rlo, en torno al
97 - 98 %, fanto para el promedio de las concentraciones del efluente, asl como también para
el percentil 90 de las mismas, permitiéndola al rio una répida recuperacién de ks estidndares
iniciales.

Ademas, ain cuands e caudal promed|io aumentara de 120.000 m3/d a 150.000 m3/d, 1a zona
de dilucidn de la pluma de dispsersidn ne cambiara significativamente, alcanzando mas del 95%
de dilucién a fos 1.000 melros aguas abajo de la descarga. A ese distancia, 1as vanaciones en
los pardmetros analizados no son relevantes respacto de lo evaluado en ¢l E|A del Proyecto
“Ampliacién Planta Santa Fe®,

En vista de lo anterior, en t&érminos de drea de influencia, el proyecto no generars, en ninguna
condicidn (incluyendo bajo caudal), nuevos efectos sobre el medio existente.

c) Residuor Sélidos,

Con estas mejoras en la Planta y con la optimizacion de la operacion, se experimantaréd un
aumeanto en la generagién de residuos sblidos que van al ADC.

£n |a tabla siguiente ze presenta o indicado en la RE N° 066/04 y 1o que se estima con aste
proyecto.

Tabla 10: Generacion de Reslduos Sélidos al ADC, Operacién Actual y Futura

Res|duc at ADC RCA Futuro |
Dregs, oifits y purgas de cal de proceso 30.000 85.000
Lodas del tratamiento primario 7.500 60,000
Lodos dal tratamiento secundario {17.500) '
Canizas ¥y gsconas 67504 35.000
TOTAL 105.000 {122.600} | 160.000

RCA: Resolucton de Calificadan Amblental N* 066/04 que aprueba proyecto “Ampliacin Plapta Santa
Fa"

Respecio de lo anterlor, se debe mencionar que en la RE N° 066/04 se estableci6 una vida il
del ADC estimada en 20 afios para un almacenamiento total de 2.000.000 m® de residuos.

Tomando en cuenia el volumen actual de residuos depositados en el ADC y el factor de
esponjamiento que se ha oblenido (de acuerdo a cubicaciones topograficas realizadas, la
Uitima a medlados de diciembre de 2008), es posible afirmar gue con la materializacién de aste
proyacio, na 6 modificard ni el volumen total autorizado para el ADC ni taimpoco la vida Gt del
mismo, establecidos an ta RE N° 066/ D4,

Ademdas, s importante indicar que las instalaciones del ADC no sufrirdn ningun Gipo de
modificacién.

d) Ruide.

Durante la elapa de operacion, las nuavas fuentes de ruido las constituirdn €l descortezador y
ja preparacién de astillas nuevas. Se estima que en conjunto estas fuentes emiten 90,3 dB(A)
on el centro geogréfico de elias. En la Tabla 11 se indica &! nivel de ruido estimado para estas
nuavas fuentes.

Tabla 11: Niveles de Ruido de Equipos en la Etapa de Operacioén

Eguipo dBA {a 1 metro}
Descortazado 89.3
Preparacidon da Astillas 853
TOTAL 80,3

En el Anexo C de |la DIA se verifica el cumplimients del D.S. M* 146/97 para esta etapa. Sin
embargo, a continuacién se muestra un resumen de dicho anaxo.

La Tabla 12 sntrega datalles sobre |3 ubicacion de los receptores evaluados.
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Tabla 12: Descripcién y Ublcacién de Lugares de Medicion

Lagar de L, UT™
medicion Descopcian Norte | Este
Calle Lautaro, 8 15 mehos del liméite Ordente de
R1 sanvicenta Copec. 5.845.541 | T07.285
R2 Calie Lautaro esquina Loe Lagos. 5.845.938 | 707.323
RA Calle Lautaro #squing Baimaceda (varada Poniente). 5545843 | 707 4T
R4 Calis Lautaro eaguina Baimaceda {(verada Criente). 5.845.857 | 707.482
RS Calle Lautaro esquine La Puntila. 5.845.877 | 107.602
Casa-habitacin sin contigua a ex Asermadero Made-Ser,
RE Vila Las Araucarias, ex vVilla San Gabriel. 5.845.866 | 707.866
R7 Casa-habitacidn, situra Igiil :dmé rlnz detaruta Camino de | ¢ o0c 20 | 708,445
Casa-habitacidn, altum dat km_ 103 de [a ruta Camno de
RA Ia Maders. 5.844 470 | 705210
Casa-habitacion, Fundo Santa Rosa, Camino &
R Maintervehue. 5.045.851 | 705.828
Casshabitaciin s/n de Av. Julio Hemmalmann, Poblacion
R10 Javiera Carera, L 846 186 | 705.807

NIV IRIY]

visbd gy B

toras mas Cercanos.

A su vez, las Figuras 3 v 4 muestran la ubicacion esquemdlica de los receptores {lugares de
medicion).



Figura 4: Esquama de Ubicacién de Lugares de Medicién, Receptores mis Cercancs,
Ampliaclén Pobiacién Lautaro
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PLANTA SANTA FE

SYLISIA
QSOIY

Les sigulentes Tablas presentan las emisiones de ruido esparadas del proyecto en su etapa de
operacitn y su comparacion con la normetiva vigente.,

Tabla 13: Niveles Sonoros Totales Esperados para la Etapa de Operacidén Basados en las
Modiciones Realizadas en Horario Nocturno el 15 de Septiembre de 2009.

Punic Emitido | Dintancia | Nivel Esperado| Ruidode | Hivel Total | Mix. fermisible
dB{A) {m} dbLA) Fondo dB({A} dB{A} 0.8, 149
R 20,3 525 35,9 55 2 553 55,00
R2 90,3 487 36,5 57,8 57.8 55,00
R3 90,3 413 38,0 o4 4 4.5 55,00
Ré 90,3 388 36,6 545 58,5 55,00
R5 90,3 336 397 58 2 5B,3 55,00
RE 90,3 447 N3 528 52§ 55,00
A7 90,3 867 3.5 56,2 56,2 55,00
RS 50,3 1.928 24,6 75,5 755 85,50
9 00,3 1.79% 25 2 498 45,5 55,80
R10 90,3 1,835 25,0 80,9 69 £5 00

Tabla 14: Niveles Sonoros Totales Esperados para Ia Etapa de Operacién Basados en las
Madiciones Reallzadas en Horarlo Nocturno el 16 de Septiembre de 2009.

punto| EMitido Distancia | Mive! Evperade| Ruidode | Nivel Total | Max. Fermisible
dB(A) {mj dE(A) Fondo JB{A) AR A 5. 1486
Rl 00,3 52% 359 ST6 57,63 ~ 55,00
2 20,3 437 36,5 £8.3 58,33 £5.00
A3 0.2 412 360 59,8 56,83 55,00
A4 80,3 365 6.6 60,2 60,22 55,00
RS 9.3 338 97 615 6153 55.00
RO 90,3 447 wa 60,7 60,72 55,00
RT 50,3 “BhT 31,5 55,3 55,32 55,00
RB o0.3 1.978 24 8 782 78,20 88,20
RO 90,3 1 796 252 503 50,31 60,20
R10 0,3 1.835 250 640 64,00 ES.08

En horario nocturno se verifica el cumplimiento de los limites normados para el dia 15 de
sepiiembre de 2003 en ios recepiores R3, R8, R8 y RY. Para ios restantes raceptores, los
valores registrados suporan los Iimiles normados. Para el segunde dla de medicion {16 de
septiembre da 2008), se verifica cumplimiento sdlo en los receptores R8 y RO,



Lo sefalado anteriormente ha side abordado durante los distinlos informes de menitcreo que
ha enfragada la Planta como parte de su programa de seguimiento, en la que se ha consiatado
similar escenario. De acuerdo con ko anterior, las excedencias registradas no serian producto

de ia operacién da la Planta, sino que estarian explicadas por fuentes méviles, principaimente
trafico vehicular.

#} Impacta Vial

El flujp wehlcular asociade a la etapa de operacidn comresponde principaimente al
abastecimiente de insumas y, en menor medida, al despacho de preductos terminados.

Ei flujo adiciopal estimado para esta etapa corresponde aproximadamente a 100 camiones
diarios, respecto del presentado en la DIA recientemente aprobada del proyecio de Eficiencia
Energética (550 camiones por dfa), totalizando para toda 1a Planta un fujo aproximado de 650
camicnes diaros, lo que representa un aumento cercano al 20%, respecio a la situacidn
presentada en esa DIA.

E! efecio de esta nivel de flujp scbre ta vialidad circundante se presenta en el Anexo C da la
DiA.

La Red Vial analizada correspondes a 3 rutas ¥ 5 intersacciones urbanas y semiurbanas.

Las Rutas & analizar corresponden a los tramos de via mas cercanos a la lecalizacion de la
planta, s declr, las Rutas Q-40-0O {caminc de La madera), la Ruta 180 (Camino Los Angeles -
Ranaico) ¥ 12 Ruta Q-50 (Camino a Negrete).

Par otra parte, las 5 intersecciones a analizar se encueniran en el sector de Nacimienta y
Coigla. De oriente a poniente eslos son:

Rula O-80 (camina a Negrete) con Ruta 180 (camino Los Angeles — Renaico)
Ruta 0-40-0 con Ruta 180 (camino a Los Angeles — Renaico)

Acceso a CMPC Celulosa S.A con Ruta Q-30-O

A. Pinto con Jullo Hemmelmann

El Palque con Julioc Hemmelmann

LR T

Especificamants, en &l Apéndice C-2 de la DIA se presenta el nuevo estudio de impacte vial
para este esconario, donde se demuestra en forma cuantitativa que no hay varacién en los
niveles de servicio nl tampoco problemas de congestion en las intersecciones relevantes. Las
simulaciones (Modelo Sidra) demuestran que ninguna ruta experimenta grados de saturacion
superiores aj 80%; al conlrario son bastante mas bajos (inferiores a 50%). En otras palabras,
no se espera ningn efaclo negativo que afects los niveles de servicic existentes a la
comunidad de Nacimianta.

Debido a lo sefialado anteriormante, el proyeclo no tiena contemplado kB implementacidn de
madidas adiclonales en este sentido. No obstante, el aumento vial seguird siendo uno de los
temas a tratar en la mesa de didlogo que sostiena CMPC con diversas autoridades.

3.3, Seguimiento Ambiental.

Para efectos de seguimiento de varlables ambientales, esle proyecte queda supeditado al Plan
de Seguimionto Ambienlal que le aplica al proyscte *Ampliacion Planta Santa Fe” segdn consta
en RE N° 066/2004 y complementado por la RE. N° 211/2008, sin perjuicie de los ajusles
que sea necesario inbroducir a dicho Plan de Seguimiento Ambiental, en virtud de los nuevos
valores sefialados en la presante Resolucion Exenta.

Adamis, el titular acogid en la Adenda 1 la obsetrvacién planteada por Semapesca, en el
sentido de ampliar el tiempe de menitoreo de fauna [ctica hasta dos afios después que
comience 1a operacion del proyecto de “Opblimizacion Operacional Planta Santa Fe- Linea 27,
para que sa genere un registro conlinuo y comparable en & tiempo.

Mo obstante, se recuarda al titular el compromisa adquirkde en la evaluaciin ambiental del

proyacio “Eficiencia Energética con Incramento de Generacidn Eléctrica en Planta Santa Fe”,
aprobado mediante R.E. N* 285/2009, de realizar las mediciones isocindlicas y de gases, una

24



vaz que la nueva caldera da hiomasa entre en servicio (posterior a la puesta en marcha), para
validar la modelacién de inmisiones {modelo Calmal-Calpuff), dado que esle proyecio se
ejecutara al interiar de Planta Santa Fe.

3.4.

Compromisos Ambientales Voluntarios.

El titular dal Provecto “Opfimizacion Operacional Planta Santa Fe-Linea 2%, no asume ofros
compromisos ambignlales voluntarios, adicionales a los presentados en la DIA.

4, Que, sobre la base da lo sefialado en la Declaracién de Impacto Ambiental, el Informe
Consclidado de la Evaluacion, los demés antscadentes que obran en el expediente y de o
considerado por esta Comisién, se concluye que la normativa ambiental asociada al
proyecto, y cuyo cumplimiento se ha acreditado en este procedimiento, es 1a siguiente:

Componentea
Regdado

Texto Normathvo

Maieria reguiade y forma de cumplimiento

Residwos
Peligroacs

Rasolucidn Exenta N*
610782 de la
Superintentencia de
Eleciricidad y
Combuslibles,

Prohlbe, en todo el territorio nacional, el uso de los bifenilos
policlorados (PCBs), comerciamente conocidos como
askareles {Pyrandl, Arockx, Plralens y otros), como fiuido
dislécirico en transformadores, condensadares y cualgquler otro
equipo aléctrico.

El proyeclte sa ejustara fleimente a las disposicionss
contenidas en esla Resolucion, y no utilizard las sustancias
prohibidas &n ella.

Decreto Supremo N°
148403

Reglamento Sanitaric sobre Manejo de Residuos Peligrasos

Cumplimignto.

Los residuos peligrosos se almacenarin lemporalmente an las
instalaclones de faena de cada contralista, en dreas habilitadas
para tal efecto, en recipientas debidamente rotulados, en
concardancia con W estipulado &n el 0.5, N°* 148 y de acuerdo
al pian de marejo de residuns peligroscs de la Plania. Estos se
almacenaran on forma segregada del resto de los residuos ¥
tanto la empresa que efectie & retiro como el lugar donde se
dispongan estaran autorizados por la Autorkdad Sanitaria.

Se adoptaran todas las medidas prevenilvas necesarias para
evitar cualquier tipo de demame que pueds afectar el medio
ambients, Se consideran bodegas <on base continua,
imparmesble y resistente estructural y quimicamente a los
residuos, que  minimizaran  cualguier mecanismo  de
contaminacién del medio ambiente que pueda afectar a la
patlacién; con cierre perimetral de a g menos 1,80 meftros de
altura que impida el libre acceso de personas y animales,
lechadas v protegidas da condiciones amblentales lales como
humedad, temperalura y radiacién solar; con capacidad de
retencion de eacumimientas o derrames no inferior al volumen
del contenedor de mayor ¢capacidad ni al 20% del volumen total
¢de los contenedores almacanados; y con sefializacion de
acuerdo a la Norma Chilena NCh 2,190 Of 83,

Emisiones
atmosféricas

0.5 N® 144/ 1961,
del Ministeric de
Salud.

Establece la cbligacion de captar ¢ eliminar los gases, polvo ©
contaminantes de cualquier neturasleza, de modo tal de no
causar moleslias al vecindario.

Cumplirnianto.

De acuerdo a lo antecedentes expuestos en el Anexo € de la
DIA, o proyecio dard cumplimiento a la normativa legal
vigente.

Esta norma se cumple en funcién de las normas de cslidad
ambiental que ia autoridad ha ido eslableciendo a lo large dal
tiempo, como el DS N' 56808 del Ministerio Secrelarfa
Generat de la Presidencia, sobra malerial particwlado respirable

25




{MP-10), o D.S. N° 113/02 del Minieterio Secretaria General de
la Presidencia y Decrelo Supremo N* 185 del Ministerio de
Minerla, sobre 502; ¢l D.5. N* 11402 dal Ministeric Secretaria
General de la Presidencia, sobra NOZ2; y ¢l D.5. N° 115/02 del
Ministerio Secretarla General de la Prosidencia, sobra CO.

B.5. N* 138/05 del
Ministerio de Salud.

Establaca lz obligacion de declarar las emisiones de las
fusntes filas del proyectc ante la Autoridad Sanitaria.
Cumpdirmignto:

El proyecto cumplird con lo seflalado an 1a presents normaliva,

D.5.N° 167/99 dal
Ministerio Secretaria
General de la
Prasidancia.

Establece, para todo el territorio nacional, la Norma de Emisidn
Para Qlores Melestas (Compuestoa Sulfuro de Hidrogeno y
Mercaptanos: Sases TRS) ascciados a la Fabricaciin de Pulpa
Sulfatada.

Su objetivo es prevenir y ragular a8 produccién de olores
motestos mediante el control de 13 emizidn de gases TRS
provenientes de la fabricacion de celulosa mediante & procaso
Kraft.

Cumplimigntc:

El proyecto cumplics con 1o Seftalado en la presenta norma, a lo
que Se suman |ss mejoras que tendra Ya Planta producto del
cumplimienio de los objetivos del convenio de cooperacitn
ambienial, entre |as que destacan;

- Mejoras en los precipitadotes electrostalicos de la Caldera
Recuperadora N° 1.

- Mejoras en los precipitadotes slectrosiaticos de la Caldera de
Blamasa N* 1 {exiatente},

- Recuperar los venteos cel Estarmjue Disolvedor N* 1 hacla la
Caldera Recuperadora N° 1.

Calidad de
Alre

D.5. N° 5968 del
Minisleno Secratarla
Geanera de la
Presidencia,

Establece norma para calidad primaria de material pariiculado
respirable MP.1Q, an especial de los valares que definen
siluaciones de smergencia.

El proyecio cumplird con b sefiatado en la normaliva vigents,
considerante qua & aporte a nivel diario serd minimo, debide a
las reducciones de emisionss deblds a las mejoras que
implementara CMPC come parle de su convenio de
cooperacion ambiental. No obstante, para la norma bri-anyal, se
mantiena lo indicado en el Proyecio de Eficiencia Energética,
en el sentitd> que el valor actual ya sobrepasa &l limite, ko que
se estima principalmente por ¢ aporte de terceros, debido al
escaso aporte de Plania Sante Fa en les inmisiones promeadios
diarias (base anual) para dichos valores.

D.5. N* 113403 dal
Ministerly Secretaria
Geanaeral de 'a
Prasidencia,

T Establece Norma Prmana de Galidad de Aire para Dioxido de

Azuire (302),

Cumplimiantg;

De acuerdo con lo expuasto en & Anexo C de la DIA, Ias
emisiones da este proyecto son 1as mismas gue las Indicadas
en ol proyecto de “Eficiencia Energéfica” (recientements
aprohado) v donde se verificd el cumplimiento de 1a normativa
de caracter ambiental especifica para este pardmetro, por 1o

gué & proyecto dara fiel cumplimiento a lo establecikdo en esle
Decrelo.

D.5. N* 114102 del
Ministeria Secretaria
Goneral da la
Presidancia.

Establece Norma Primaria de Calidad ¢e Alre para Didxide de
Nitrégena (NO2).

Cumplimienio;

De acuerdo con lo expuesto en & Anexo C de la DiA, las
emisiones de este proyecto son laa mismas que las indicadas
en el proyeclo do “Eficlencia Energética” (reclentemente
aprobaedd) ¥ donde se verificd el cumplimianto da la normativa

de cardcter gpmbienial eapecifica para este parimeiro, por lo
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que al proyeclo dara fiel cumplimientce 2 lo establecido en asle
Dacrato.

.5, N* 115/02 del
Minlsterio Secretaria
General da la
Prasidencia,

Esfablece Norma Primaria de Calidad de Aire para Mondxida
de Carbono (CO).

Curnplimients;

De acucrdo con lo axpuesto ¢n o Anexn C de la DIA, las
emisiones de ezte proyecto son las mismas que las indicadas
en sl proyeclo de “Eficiencia Energélica™ (recientemente
aprobado) ¥ donde se varificd el cumplimianto de la nomativa
de caracter ambientai aspecifica para este parametro, por b

que ol proyecto dara fiel cumplimianic a lo establecids en esle
Deacreto.

NS, N 18591 dal
Ministerio de Minearia.

Establece Norma Secundaria de Calidad Ambiental para
Anhidrido Sulfuross.

La norma que regird tesde el iimite hacia el sur de! lemilorio
nacional serd; Sesenta microgramos por mefro cObico normal
{60 pg/Nm3) como concentracidn media aritmélica anual,
doscigntos sesenta microgramos por melro ciblco normal {260
pgy'Nm3) coma concentracion medla aritmética diarla y
seteclantos microgramos por melrg cdbico narmal (700
pg/tm3) coma concentrasién maxima en una hora.

De acuerda con lo expuesty an el Anexn C de la DIA, las
emisionas de esla proyetto son las mismas que 1as indicadas
en & proyecto de ‘Eficlencia Energélica’ (recieniemente
aprobado} ¥ donde ae verificd el cumplimiento de la normativa
de caracler ambiental especifica para aste parameiro, por ko
qua el proyecio dard fiel cumplimiento a lo establacide en este
Decreto.

Condicianes
de los
Lugares
Trabajo.

de

DS. N 59400,
Parrafo I, Art. 12 -
15 y Pémafo IV, Art.
21 - 28.

Condiziohes sanjtaras y ambientales basices en los lugares de
irabajo. Reglamenta aspecios relacicnados con 1a provision de
agua, servicios higidnicos ¥ evacuacion de aguas servidas,

Cumplimient;

Para la etapa de construccion el agua potable eera
suminisirada a través <e bidones dispensadores, tarea que
sard encomendada a una smpresa certificada y debidamente
autorizada, Por sy parte, para 1a etapa de operacion se
ulilizarén |as instalaciones aprobadas da Planta Senla Fe.

En ralacldn a los residucs liquidos domiciliarios, =8 considera,
para la etapa de conslruccidn, el uso de bafios quimicos, bos
que serdn mantenidos por una empresa debidaments
autorizada.

Pata la elapa de operacidn, s& utlizard = sistems de
sicantarnillado de la Planta Santa Fe.

Agua Potabls,

Agu

Servidas ¥
Residuos
|I"Idl.l_3'ﬂ'ialﬂﬁ

D.F.L. N°" 725/67,
Codigo Sanitario
Ariculo 73

La prohibicion de vaciar en acueductes, cauces arfificiales o
naturales qua corwuzean aguas o vertiontes, lagos, lagunas o
depdsitos de agua, residuas liquidos v materias sdlidas que
emanen de faenas industriales y que contergan sustancias

nocivas a la bebida ¢ &l repgo, sin la deblda depurackin o
neutralizacion de tales reslduns.

Cumpiimienip:

El proyecio no descargard a cuerpos 0 masas de agua, sean
éstas naturales o ariificiales, sustancias que pudiesen resultar
nocivas a 1a hebida o el riego.




D.S. N° 90/00 def
Minicsteric Sacrelaria
Ganeral de la
Prasidencia.

Establece la norma de emisién para la regulacidn de
conlaminanies asociados a las descargas de residuas liquidos
a aguas marinas y continentales superficiales.

Cumpiiiento. ,
E! titular dard cumplimiente a fos limites maximos permitidos

por esta norma, tal como 56 demuesira en ol punic 13.2.2. del
Anexo A de la 1A,

 Emisiones
Songras.

D.5. N* 594400 def
Minlsterio de Salud,
Reglamento sobre
condiciones
sanitarias ¥
ambienlales  bdsicas
en los lugares de
trabaijo.

Esiablace limites a la exposicidn de Jos imbajadores 2l ruikda,
asimismo la obligatoriedad de usar equipos de proleccidn
parsonal (audifonos) an el caso de superarse dichos niveles.

oo
Duranle 2 etapa de construccidn, los trabajadores expussios al
ruide deberdn hacer uso de 105 slementos de proteccibn
personal que les seran entregados para aste fin.

D.S. N° 146/97 dal
Ministerio Secrataria
Ganerel de la
Presidencia.

Norma de emisién de ruidos molestos generados por fuentes
fijas.

Cumplimignic:
En & Anexo C de la DIA se presentan los antecedantes que
permitan acreditar el cumglimiento de este Decreto.

Manajo
Seguro de

Combusilbles.

D.5. N° 379/26 dal
Ministario da
Economla, Fomento
y Reconstrucciin,

Aprueba reglamento sobre requisitos minimos de seguridad
para el amacenamiento y manipulackin de combusiibies
(lquides para consumos propioa, mediante & cual 2e ragirén las
instalaciones de combustibles deslinadas a la produccidn de
calor para procesos industiales o al abastecimienic de
vehlculos,

c mignito: |
El proyecio se ajustard 2 las disposiciones conlenldas en este
Reglameanto,

D.5. N* 16048 del
Ministeric de
Economia, Famsento
y Reconsiruccian,

Establkece log requisitos minimos de seguridad que deben
cumplir las instalaciones de combustibles lguidos derivados
del petrdleo y biocombustibles, en adelante ¢ indistintamenie
CL, y las operaciones asociadas a la produccidn, refinacion,
transpora, almacenamienio, distibucibn vy abastecimianto de
CL que sa realicen en lales instalaciones, as! como lag
obligaciones de las personas naturzles y juridicas que
intervianen en dichas operaciones, a objeto de desammolar
dichag actividades en forma segura, controlando el riesgo de
mansara lal que na constiluyan peligro para las personas vio
COBAS.

Si fuera necesaric almacenar combuslible para su posterlor
uED an equipas mengreg o herramientas, esto se realizara en
lugares especiaimente habditados on las instalacioney de
fasna. Los lugares de almacenamiento contardn con las
medidas de geguridad necasariazs para SU  apMoplado
almacenaje, de acuerdo a lo establecido en & D.5. N° 180/09.

Los lugares de almacenamiento contaran con malla metédlica en
su conforno y ia superficie del lerranc se enconirard cubierta,
de manera de evitar fillraciones ¥ derrames. Este sector se
enconirara cerrado y debidamente sefializado o identificado.

Froteccian
Patrimanio
Fitosanitario.

Resolucidn Expnta N°
133/05.

Ministerio de
Agricullura; Servicio
Agricola y Ganadefo
(SAG).

Establace qua las maderas de ks embabajes utiizados en ol
transporte de cualquier clase de mercaderia que ingrese al
pals deberdn encantraree libres de cortezas, inseclos o dafos
producides por éstos.

Autariza a los inspectores del SAG a inspeccionar los
embalajes de madera a2 fin de determinar su estado
Rtosanitado. Si se detecta la presencia de cortezas, dafios
producidos por insectos ¢ plagas cusrentenarias, podran esics
inspecicres del SAG ordenar lags medias sanitarias que sean

2=




procedentes.

Se exigitd a los proveodores da ks equipos que los embalajes
de equipcs ¥ materiales no tengan corteza y eslon fumigados
para evilar e ingreso de nuevas plagas al pals. Se informard y
se procederd coordinadamenle con e Servicio Agricola y
Ganadero de la VIl Regién del Blobio.

Recursas Decreto Ley N* Establece disposiciones sobre proteccion agricola, asocladas a
Nalurales a557/81(Ley da | conirol de plagas, procesamients de basuras ¥ las medidas
Proleccitn Agricolda). | necesarias para evilor ¢ Impedr fa contaminacidn causada por
cualguier praducto susceplible de contaminar la agriculura.
El proyecio posee una serie de medidas de prevencitn para
evitar |3 contaminacion da suelos, debide al maneje que reafiza
de sus insumos y reskiuos, por lo que se preve que no 5@
afeciaran los suelos productivos.
Actividades de | Ley N° 18290 Impone la obligacidn de efectuar el transporte de carga en las
Transporte Ministeric de condicionas de seguridad qus detenminen los reglamentos y en
Vial, Transporte y vehiculos que rednan loz requisites apropiadas para dichas
Telecomunicaciones, | faenas.

Cumplimiento;

El proyeclo dard plena cumplimiento a cada una de las
otligaciones que establece 1a ley; en este sentido todo vehiculo
que transita lano por l2s vias da acceso al ares del proyeclo
coma al interipr de la planta contard con su revision lberica al
dia, asi como los requarimientos de sefializacion respectivos v
personal calificado para su operacidn.

D.F.L. N* 850:07 def
Ministerle de Obrag
Piblicas.

Regula el transporte de equipos con sobredimension ylo
solrepess,

El proyecto cumplira con las disposiciones establecidas en este
Decreto, solicitande de manera 3 la autoridad pertinenie los
permiso:  necesarios, pagdndose oporfunamenis, en la
Tesoreria respactiva, los derechos aplicables.

[ D.5. N° 208/58 del

Regula los procedimientos para al transporte de carga por

294/84, del Ministerio
de Obras Phblicas.

Ministerio de Sslud, calles y caminos, para aquellss sustancias que por sus
caracteristicas sean peligrosas o representen riesgos para la
salud, la seguridad o of medis amblente.

Cumplimigntg:
El proyecto cumplird cabalmenie las dispegiciones establecidas
en este Decraeto,

Decreto ey N° Comresponde al Ministerio de Obras Plblicas, olorgar

autorizaciones especialas en el caso de que gs ylficen los
caminos para transporfar maguinaria u otres objetos gue
excadan ks pasos maximos permitidos y adlo podran hacerlo
pravio pago en la Tesorerfa Provincial respectiva y, donda no
axiste, en la Tegoreria Regional carrespondiente,

El proyecto cumplits con las disposiciones establecidas en esta
Decreto, solichando de manera a la autorikdad pertinente los
permisos necesanics, pagamdose opertunamante, en I3
Tesoreria respectiva, 105 derechas aplicables.

"Resolucion N°  1/95
del Miniglerio de

Transporta ¥
Tebecomunicacionds.

Establace condiciones para & transporle de carda, asociadas a
sus dimensionea maximas para circular por ¢caminos pablicos.

: lrmianto:
E! proyecty dard plano cumplimiento a cada una de las

abligaciones gue establkecs la ley: en este senlido todo vehkoulo
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que transite tante por las vias de acceso al drea del proyecto
coma al interior de |a planta contard con su revision técnica al
dia, asi como los requerimienios de sefializacion respeclivos y
personal calificadg para su operacidn.

D.S. N° 55/84 del Establece normas de emisidn  aplicables a vehicules
Minlsteric de molonizados pesados,
Transporie y

Telecomunicaciones. | Cumplimients,
El provecto cumplird cabalmente las disposiciones establocidas

en esie Decreto,
0.5, N° 4/94 del | Establece normas de emisin de contaminantes aplicables a
Ministerio de | vehiculos moterizados y fija los procedimientes para su control
Transporte y | (mondxida de carbono, hidrocarburos y humo visible).
Telecormumcaciones.

Cumplimiento:

El prayecto cumpliré cabalmente las disposiclones astablecidas
en este Decreto. Todo vehiculo que transile tanto por las vias
de acceso al drea del proyacto como al Interior de la planta
contard con suU revision lecnica al dia.

DS. N° 300/94 del Establece que los wghiculos motorizados de carga con una
Minia.terio da capacidad de carga il de 1.750 Kg. o méz, gque efectien
Transporte ¥ transporte de carga entre puntos que disten més de 130
Telacomunicaciones kidmetros entre sl ¥ que uliicen ks caminos o rulas (antre

* | ellas la Rula 158), deberan tenar una antigledad Inferior o igual
a2a anps.

Cumplimionto.
El prayecto cumplird cabalmentz las dieposiciones establecidas
en este Decvato,

D.S. N° 7587 del | Establece las condiciones de sefalizackn y seguridad para el

kdinistarnio da | transporte de carga asociada a materiales de construccitn
Transporte y | tarena, ripio, liquidos en general, etc.), desperdicios de
Telecomunicacianes. | construceitn y contenedores an general.

Cumplimignto;
£l proyecte cumplirs cabalmente |as disposiciones establacidas
an este Decratp,

DS, N° 20846, Regula 'os procedimienios para el transporle de carga por

Minizterio 4o | CAlles y caminos, para aquellas sustancias que por sus
Transporie y caraclerlsticas sean peligrosas o representen riesgos para Ia
Comunicaciones salud, |a saguridad o al medio ambienle.

Gumplimionto;
El proyecto cumplira cabalmentie las dispesiciones estalbdeckdas

an esta Decrato en caso que sea nece2ario ol Ireneporte de las
menclonadas sustancias.

5. Que dicho proyecto tiene asociado los Permisos Ambiaentales Sectoriales establecidos en los
Art. 9C y 94 del Reglamento del Sistema de Evaluacidn de Impacte Ambiental. Al respecto,
cabe sefialar que en el proceso de evaluacidn ambiental del proyecto “Optimizacién
Operacional Planta Santa Fe - Linea 2", se entregd todos los requisitos y antecedantes
raqueridos para el olorgamiento de dichos pemisos ambientales sectorales. La SEREMI de

Salud de la Region del Biobio informa que el titular del proyecto acredila el cumplimienta de
los PAS del Articulo 90 y 94, respactivamente.

8. En cuanto a los efecios, caracterislicas o circunstancias sefialades en las letras a), b), ¢), d),
g) y f) del Artlculo 11 de la Ley 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente y en el
Articuko Segundo del D.S. N° 95, dal 2001, del Ministerio Secretaria Ganeral de la
Presidencia, que refunde, cocrdina y sistematiza el Raglarnento dsl Sistema de Evaluacién de
Impacte Ambiental, cabe sefialar que, conforme a los antecedentes presenlados, sl proyecto
no genera o pregenta ninguno da dichos efectos, caracteristicas o circunstancias.




7. Sin perjuicio de lo hasta ahora sefialado, para ejecutar el Proyeclo “Optimizacion
Operacional Planta Santa Fe — Linea 27, el titular del proyecto, o quién le sucada, debara
cumplir las siguientes exigencias ambientales:

7.1,

7.2,

7.3

74

7.5.

7.6.

10.

El titular deberd conocar y cumplir todas las disposiciones legales vigentes en matatia
sanitaria ambiental relativas al proyecto. Asi misme, se deberan tomar las medidas
necesarias para que las empresas conlralistas den cumplimiento a ko indicado en la
presente Resolucidn Exenta.

Para sfectos de fiscalizacidn v seguimienlo de variables amblentales, el proyecio
“Ampliacién Planta Santa Fe" seguird rigidndose por lo establecidc en la RE. N°
066/2004, R.E. N* 211/2008 y sus modificaciones yfo aclaraciones, sin perjuicio de los
ajustes que sea necesario intreducir al Plan de Seguimiento Ambiental, en virtud de los
valares sefialado en la presents Resolucién Exenta.

El tituar del proyecto debera informar inmediatamente a la Comision Regional del Medio
Ambiente de la Regidn del Bioblo, l1a ccurrencia de impactos ambientales no previsios
en la Daclaracidn de Impacto Ambiental, asumiendo acio seguido, les acciones
necesarias para controlarios y mitigarios. Si se trata de cambios de consideracion que

se proyecte realizar al proyecto original, requeriran previamante de evaluacidn ambiental
de esta Comisidn,

El representanie legal del proyecto o quien le suceda, deberd informar por éscrito a la
COREMA Regitn del Biobio de manera oportuna y previo a su ejecucion, &l inicio de las
obras y/o actividades de la etapa de operacion asociadas al proyecto.

El represantante legal del proyecto, o quien le suceda, deberd remitir al Secratario de la
COREMA, en un plazo no mayor a diez dias hébiles contados desde su emision, una
copia de los permisos, autorizaciones 0 pronunciamientcs sectoriales otorgados ©
emitidos por los drganos de la administracién del Estado competentes, relativos al
proyecto a que se refiere 1a presents rasolucion,

El representante lagal del proyecio, o quien le suceda, debera faciltar la labor
fiscalizadora que realicen los érganos de la administracion del Estado competentes.

Que el titular del proyecto debsrd comunicar inmediatamente y por escrito a la Comisidn
Regional del Medio Ambienie de la Regidn del Biobio, la individualizacién de cambios de
titularidad, Represantacion legal y/o domicilio.

Que todas las medidas y disposiciones astablecidas en la presente Resolcitn, son de

respansabilkdad del titular del proyecto, sean implementadas por este diractamente o a
ravés de un tercero,

Que, en razén de todo o indicado precedentements, 1a Comisibn Regional del Medic
Ambiente de la Regiin del Biohia

RESUELVE;

1.

CALIFICAR FAVORABLEMENTE & proyecto “Optimizacién Oparacional Planta Santa Fe —

lLinea 2°, presentado por CMPC Celulosa S.A., repressntada legalmente por don Sergio

Colvin Trucco, bajo las condiciones o exigencias establecidas en los considerandos N* 3, 4
y 7 de esta resclucién.

Certificar que se cumple con todos los requisitos ambientales ¥ con !a nomativa de

caracter ambiental aplicables al Provecio "Optimizacién Operacional Planta Santa Fe -
Linea 27,

La presente Resolucion no exime a CMPC Celulosa S.A. de la obligacidn de solicilar las

autorizaciones que, de acuerdo con |a legislacion vigente, deben emitir los organismos del
Estado competentes.
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4. Una vez emitida esta Resolucitn, ningln organismo con competencia ambiantal podra
negar las autocrizaciones de su competencia aduciendc razones ambientales, como
tampoco incluir exigencias adicionales de cardcter amblental a kb ya resuelto por esta
Comisién como raquisito de aprobacidn.

5. Las nommas, condiciones o exigenclas en base a las cuales se dicta la presents Resoluckin
sardn fiscalizadas por la SEREMI de Salud, Direcciin Regional de Vialidad, SEREMi de
Transportes y Telecomunicacicnes, DGA, SISS, SAG, SEC, Sernapesca y Municipalidad
de Nacimiento, dentro de sus respectivas compatenclas.

8. Se hace presente quse contra la presente resolucidn proceden los recurscs de raposicidn,

ante esta Comision Regional del Medio Ambiente y jeranquico, ante el Director Ejecutivo de
la CONAMA. El plazo para interponer astos recursos es de 5 dias contados desda la
notificackdn dal presante acto. Lo anterior, sin perjuicio que el titular pueda ejercer cuakjuier
ctro recurso qua astime aportuna.

ANOTESE, NOTIFIQUESE, COMUNEIUESE Y ARCHIVESE

sl

N, Regién del Biobio
i' Bfa ﬁw

JTGIBRA! JMNFU%&&.

Representante Legal del proyecto, Sr. Sergio Colvin Trucco.
Direccién Regional SEC del Biobio

Cirecclén Regional de Aguas, Regidn del Biobio

Direccién Regional de Pasca, Regidn del Biobio

Direccién Regional de Vialidad, Region del Biobio

Direccién Regional del SAG, Region de! Biobio

llustra Municipalidad de Nacimiento

SEREMI MOF, Regitn del Bioblo

SEREM! de Salud, Region del Biobio

SEREMI de Trangporte v Telecomunicaciones, Regién del Bioblo
SEREMI ds Vivienda y Urbanlsmo, Region del Bioblo
Superintendancia de Servicios Sanilarios

llQl...’l.'."ll

del Biobio CEWTI’L",G:
TUE LA PRESERTE FOTOCOFA
p ;;7/ £14 135 DEL DBIGINAL
5 £ A - h r":-::f:::',__?::gienai Canama (5}
Co . 147 @@RIVAR RUIZ ADAR it AT GO,
Mo B) -Secreta en e
isi@yfegional del MedigéAmbiente concepcitn '

' Archivo Comision Regional del Medio Ambien é. Regién del Biobio.
Expadiante proyacto "Optimizacidn Operaciprial Planla Santa Fe - Linea 2°.
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